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جنابآقایدکترعباسعلیآبادی
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران انتخاب شایسته حضرتعالی 
به عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت از سوی رئیس جمهور محترم و نیز 
کسب رای اعتماد نمایندگان مجلس شورای اسلامی را خدمت حضرتعالی 

تبریک عرض نموده و امیدواریم که حضور شما در این سمت خطیر همراه 
با سربلندی و موفقیت های روزافزون صنعت کشور باشد. 

سوابقدکترعباسعلیآبادیوزیرصنعت،معدنوتجارت:
عباس علی آبادی )زاده 1341( دانش آموخته کارشناسی و کارشناسی ارشد رشته مهندسی مکانیک با 
گرایش تبدیل انرژی از دانشگاه های صنعتی شریف و دانشگاه تهران و درجه دکترای مهندسی مکانیک 
از دانشگاه خواجه نصیرالدین طوســـی با گرایش کنترل  است. وی طی این سال ها مدرس دانشگاه های 
مختلف کشور بوده است و فعالیت در جهاد سازندگی، مشارکت در اجرا و مدیریت پروژه های نیروگاهی 

کرخه و کارون 3 در پیشینه کاری وی وجود دارد.
از دیگر سوابق دکتر علی آبادی می توان به این موارد اشاره کرد:

• رئیس دانشگاه صنعتی مالک اشتر تا سال 13۸4
• مدیرعامل شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران 13۸۷ - 13۸4

• معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی 13۸۸ - 13۸۷
• مدیرعامل گروه مپنا -14۰2 13۸۸ 

دکتر علی آبادی پس از دکتر فاطمی امین، از ســـوی رئیس جمهور به عنوان وزیر پیشنهادی صنعت، 
 معدن و تجارت به مجلس یازدهم شـــورای اسلامی معرفی شد و در تاریخ 23 خرداد 14۰2 با 1۸۷ رای 
موافق، 5۸ رای مخالف، ۸ رای ممتنع و 2 رای باطله از نمایندگان خانه ملت رأی اعتماد دریافت کرد. 
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اعضایمحترمهیاترئیسهاتاقبازرگانی،صنایع،معادنوکشاورزیایران
انتخاب شایسته در این جایگاه خطیر را خدمت شما تبریک گفته و با توجه به سوابق درخشان در این حوزه، 

برای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در انجام رسالت 
ذاتی این تشکل آرزوی موفقیت داریم. 

اعضایمحترمهیاترئیسهاتاقبازرگانی،صنایع،معادنوکشاورزیتهران
حضور شما در این جایگاه، نویدبخش روزهای روشن تر پیش روی صنعت و اقتصاد کشور است. این انتخاب 

شایسته را تبریک عرض نموده و برای شما موفقیت روزافزون در این عرصه را آرزومندیم. 

محمود نجفی عربشهاب جوانمردی

عباس آرگونفرزین فردیس

سیدمهدی صادقی نیارکی

صمد حسن زاده قدیر قیافه عبدالله مهاجردارایی کیوان کاشفی

حسین سلاح ورزیپیام باقری محمدرضا بهرامن
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میزگرد - بازار رقابت، نابرابر است

پیام هیات مدیره: همه ما اعضای یک خانواده هستیم

مقاله علمی _  بررسی تاثیر هم افزایی، نمک، آمیدها و مخلوط سورفکتانت آنیونی/آمفوتریک بر ویسکوزیته شامپو
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خانم دکتر عذرا عراقی

آقای دکتر سیدعلی فاطمی
خانم دکتر عارفه کمپانی

آقای دکتر حمیدرضا احمدی آشتیانی
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گزارش - روایت فعالیت های مردی که استراحت را نمی شناسد
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دیدگاه- نحوه قیمت گذاری محصولات شوینده منطقی نیست
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همکاران گرامی
ما تولید کنندگان محصولات شـــوینده، بهداشتی و آرایشی کشور طی سالیان گذشته همواره با مشکلات گوناگون مواجه بوده ایم، 
بالاخص در ماه های گذشته حجم و شدت مشکلات از قبیل تورم افسار گسیخته و افزایش شدید بهای مواد اولیه و سایر نهاده های 
تولید، بسیار بیشتر از گذشته صاحبان این صنعت را تحت فشار قرار داده است، به ترتیبی که در مواردی چند به خاموشی چراغ 

واحد های تولیدی پر سابقه انجامیده است.
هر چند تولیدکنندگان و فعالان سرد و گرم چشیده این حوزه موانع و مشکلات جاری را به عنوان بخشی از شرایط تولید پذیرفته اند، 
لیکن برای حمایت از مصرف کنندگان همواره کوشـــیده اند تا با کمترین توقع و بیشترین تلاش در این مسیر گام بردارند و حتی 
در بســـیاری از موارد برای تامین نیازهای هموطنان، محصولات خویش را با زیان روانه بازار نموده اند. مع الاسف تلاش بی وقفه و 
ایثارگرانه فعالان صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی کشور برای تامین نیاز بازار و حفظ و ارتقای سلامت مصرف کنندگان از جمله 

در مقاطع حساسی نظیر همه گیری ویروس کرونا چندان مورد توجه مسئولان و سایست گذاران این حوزه قرار نگرفته است.
سال هاست که تولیدکنندگان این صنعت برای احقاق ابتدایی ترین حقوق خود از جمله قیمت گذاری متناسب محصولات بر اساس 

قیمت تمام شده واقعی، با مانع سخت مواجه هستند و این امر موجودیت آنها را در مخاطره قرار داده است. 
اینجانب و سایر اعضای  هیات مدیره انجمن در جهت حمایت از منافع قانونی اعضا و علی رغم چالش ها و مشکلات احتمالی، تمامی 
توان خود را به کار خواهیم بست تا فرآیند معیوب و مخرب قیمت گذاری دستوری اصلاح شود. امید آنکه مسئولین محترم با توجه 
به تاکید فرمایشـــات وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت، جناب آقای دکتر علی آبادی که موافق با حذف قیمت گذاری دستوری 

u.نیز هستند، با رفع موانع ما را در این طریق که مصلحت توامان جامعه و صنعت را در بر دارد یاری فرمایند

                                                                            بختیار علم بیگی 
رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شوینده،  بهداشتی و آرایشی ایران

قیمت گذاری دستوری،
 روندی معیوب و مخرب
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اعضای محترم انجمن و فعالان حوزه صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی نیک می دانند که در بیش از چهار دهه اخیر، 
چه تلاش ها و ممارســـت هایی توسط نســـل های مختلف در این عرصه کشیده شده است تا این صنعت به جایگاه و پایگاه 

امروز خود در میان صنایع دست یافته اند. 
در روزهای ابتدایی انقلاب اسلامی، ایام جنگ تحمیلی، ســـال های تحریم کشور و نیز در بروز حوادث و بلایایی مانند 
همه گیـــری ویروس کرونا، تک تک فعالان این صنعت بر آن بوده اند که با تمام توان خویش در درجه اول به تامین نیازهای 
مصرف کنندگان و در مرحله بعد رشـــد و توسعه اقتصادی کشـــور بپردازند. بر همین مبنا نیز به دفعات شاهد بوده ایم که 
تولیدکنندگان برای این هدف، حتی ســـود اقتصادی خود را نادیده گرفته و به تولید و توزیع محصولات مورد نیاز کشور 
پرداخته اند. اما این مهم به دســـت نیامده مگر در سایه همدلی و همراهی همه اعضای این خانواده بزرگ. خانواده ای که با 

نگاه ملی همواره در تلاش برای همراهی با مردم بوده است.
امروز نیز با وجود تمام پیشرفت های حاصل در صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی کشور، هنوز مسیرهای ناهموار و 
جاده های سخت گذر فراوانی پیش روی تلاشگران این عرصه تا رسیدن به مقصد امن و مقصود نهایی باقی است. چالش های 
طاقت فرســـای تولید همچنان در برابر ما عرض اندام می کنند و در انتظار لغزشی کوچک هستند تا حاصل سال ها خون دل 

خوردن و بالیدن این صنعت را به کام نابودی فروکشند.
دراینمقطعزمانیلزوماتحادومشـــارکتجمعیهمهاعضایاینانجمن،اگرحیاتیتروحساستراز
تمامسالهایسپریشـــدهازعمراینصنعتنباشد،بیشککمترازآننیست.پسناگفتهواضحاستکه
مابهعنواناعضایهیاتمدیرهانجمنصنایعشـــوینده،بهداشتیوآرایشیایران،بیشازهرزماندیگر،
مشتاقانهپذیرایحضورهمهاعضاواستفادهازنظرات،پیشنهادها،انتقادهاوراهکارهایارائهشدهازسوی
اعضایانجمنهستیمتابابهرهگیریازاینخردجمعی،بتوانیمازسنگلاخمخاطراتعبورکردهوکشوررا

دردستیابیبهصنایعیبارورورفاهیافزونتریاریکنیم.
هیچیکازمابهاندازههمهماهوشمندنیست



 اعضای هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران

همه ما اعضای یک خانواده هستیم
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نگاهی به زندگی مهندس داوود عابدی آملی

روایت فعالیت های مردی که استراحت را نمی شناسد

پیمان صفردوست - مهندس عابدی یکی از شناخته شده ترین چهره های کارآفرین در صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی کشور و از موفق ترین افراد ایرانی به شمار می آید و فعالان این حوزه، وی را از پیشگامان 
و به نوعی پدر صنعت شوینده کشور می دانند. یکی از تاثیرگذارترین افراد در شکل گیری صنعت شوینده 
در  خود  حرفه ای  فعالیت  دهه   6 طول  در  که  صنایع  این  فعالان  نخستین  از  و  تاژ  شرکت  بنیانگذار  کشور، 
صنعت شوینده، منشاء بسیاری از خدمات برای کشور بوده است. این کارنامه درخشان بهانه ای شد تا در 
این شماره فصلنامه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران در گفت و گو با مهندس داوود عابدی 

نگاهی به زندگینامه و فعالیت های حرفه ای وی داشته باشیم و از فراز و نشیب های این صنعت جویا شویم.

داوود عابدی آملی در سال 1316 در یک خانواده  9 نفره 
مذهبی در شهر آمل چشم به جهان گشود. وی پس از طی 
مراحـــل ابتدایی تحصیلات و اخذ مدرک دیپلم، برای ادامه 
تحصیل به تهران آمد و در آزمون ورودی دانشگاه ها شرکت 
کرد و یکی از 12 نفر قبول شـــده از بین 5۷6 نفر متقاضی 
رشته مهندسی شیمی شد. وی در دوران دانشگاه خوابگاه 
نداشت، برای همین خانه ای را در جنوب تهران اجاره کرد 
و بـــرای امرار معاش در کنار تحصیل، معلمی می کرد. او در 
دوران دانشـــجویی از طرفداران دکتر مصدق بود و به علت 
سیاسی بودن جو دانشگاه، در جلسات احزاب مختلف شرکت 
می کرد. او در ســـال 1342 جزو فارغ التحصیلان دوره دوم 
پلی تکنیک )امیرکبیر( تهران در مقطع کارشناســـی ارشد 

رشته شیمی و پتروشیمی از این دانشگاه بود. 
مهندس عابدی درباره ماه های پـــس از فارغ التحصیلی 
خود و جستجوی کار در آن مقطع زمانی این گونه می گوید: 
»در آن دوره کار در کشـــور به سختی پیدا می شد و فرآیند 
نسبتا پیچیده ای داشت. فارغ التحصیلان دانشگاهی فراوانی 
همچنان جویای کار بودند و حتی برخی از لیسانسه ها برای 
امرار معاش به کارهایی مانند لبوفروشی روی آورده بودند. 
از سوی دیگر نیز به همین دلایل، همیشه چهارراه ولیعصر 
که قبل از انقلاب اســـلامی، »چهارراه پهلوی« نام داشت، 
تظاهرات بود. برای رشـــته ما بهترین گزینه برای استخدام 
شـــرکت نفت بود اما به دلیل اینکه مـــن در آن دوره در 
فعالیت های سیاسی شرکت داشتم، در گزینش های شرکت 
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نفت قبول نمی شـــدم. من هم در آن شرایط مانند بسیاری 
از فارغ التحصیلان دانشگاه های کشور، بعد از فارغ التحصیلی 

مدت زیادی برای یافتن کار دوندگی کردم.«

پالایشگاهپتروشیمیپاسارگاد
مهندس عابدی می گوید: »در مدتـــی که به دنبال کار 
می گشتم، روزهای زیادی در تهران، حد فاصل میدان امام 
حسین )فوزیه سابق( تا نزدیکی میدان آزادی، همه مغازه ها 
را برای یافتن کار گشته بودم. این شرایط حدود سه ماه ادامه 
داشت تا اینکه یکی از همان روزها، خسته از جستجو برای 
کار، در میدان قیام )میدان شـــاه سابق( با آگهی استخدام 
نفت پارس مواجه شـــدم که در آن مقطع نیاز به مهندس 
شیمی داشتند. آقای ابوالبشر فرمانفرمایان که از خانواده های 
بســـیار متمول کشـــور در آن دوره بود، در جنوب کشور 
کارخانه پاسارگاد را تاسیس کرده بود که به تولید کلرالکالن 

می پرداخت و برای این کارخانه آگهی استخدام داده بود. 
بلافاصله برای کســـب آگاهی از شرایط کار به دفتر آنها 
مراجعه کردم. آنجا از من پرسیدند که آیا همین الان توانایی 
انجام مصاحبه دارم؟ و وقتی جواب مثبت دادم، مرا به طبقه 
دوم راهنمایی کردند. آنجا آقای فرمانفرمایان نگاهی به قد 
کوتاه، جثه کوچک 56 کیلویی و قامت تکیده از خستگی ام 
انداخت و احتمالا پیش خود فکر کرد که این جثه، سازگاری 
چندانی با اینکه مدیر چنین تشکیلاتی شود، ندارد. هرچه 
پرسید را پاسخ دادم؛ حساسیت شغل مورد نظر زیاد بود و 
همین موضوع باعث شـــد که مصاحبه من با او حدود یک 

ساعت طول بکشد؛ و در نهایت در جنوب کشور در کارخانه 
به  پاسارگاد مشغول  پتروشیمی  پالایشگاه  کلرالکالن  تولید 

کار شدم.«
بالاخره با استخدام مهندس عابدی با حقوق 2۸۰۰ تومان 
در ماه موافقت شد. این حقوق در آن مقطع و با دلار کمتر 
از هفت تومان، حقوق بسیار خوبی محسوب می شد؛ حدود 
۷۰۰ تومان هزینه پانســـیون وی می شـــد و 21۰۰ تومان 
دریافتی داشـــت. البته حضور مهندس عابدی در این کار 
چندان طول نکشـــید. جریانات سیاسی شکل گرفته در آن 
مقطع زمانـــی و اعتراض وی به موضوعات مختلف از جمله 
عدم پرداخت به موقع حقوق کارگران توسط کارفرما، باعث 

شد او پس از 9 ماه از آن مجموعه خارج شود.
وی خـــود در این باره می گوید: »در آن زمان سیســـتم 
مناسبی وجود نداشت و من به دلیل رویکردهای اجتماعی 
– سیاســـی با آن مبارزه می کردم. علاوه بر عدم پرداخت 
حقوق کارگران موضوعات دیگری نیز مطرح بود؛ مثلا اینکه 
فاضلاب کارخانه تولید اسید کلریک، از طریق لوله کشی به 
کارون ریخته می شد. من با این موضوع مخالفت کردم و قرار 
بر خنثی سازی این فاضلاب شد اما باز هم فاضلاب به کارون 

ریخته می شد و...«

سالهایتولیددارو
مهندس عابدی پس از اســـتعفا از اولین کار رسمی، به 
تهران برگشت و باز حدود سه ماه بیکار بود. اما پس از این 
مدت در ســـال 1343 برای استخدام در شرکت تولیددارو 
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که مالکیت آن با برادران خسروشـــاهی بود، در آزمون های 
استخدامی این مجموعه شـــرکت کرد. پاسخگویی عابدی 
به پرسش های مطرح شده در آزمون استخدامی، مسئولان 
شرکت تولیددارو را نیز حیرت زده کرد. وی پس از ۸ مرحله 
آزمون و مصاحبه، بین 5۷ نفر برتر، رتبه اول را کسب کرد و 

برای استخدام در این مجموعه انتخاب شد. 
شرکت تولیددارو در آن دوره قصد تولید پودر رختشویی 
داشت و استخدام برای نیاز این شرکت به تولید اسید بود. 
تولیددارو جهت دســـت یابی به دانش این فرآیند، عابدی را 
برای آموزش به خارج از کشور اعزام کرد. او از طرف شرکت 
تولیددارو برای گذراندن دوره آموزشی نصب تجهیزات خط 
تولید جدید به کشورهای ایتالیا و سپس اسپانیا اعزام شد. 
عابدی پس از بازگشت از این ماموریت آموزشی، پلنت اول 
تولید پودر رختشویی را نصب کرد و به این ترتیب در سال 
1343 محصول کارخانه به نام »پودر دریا« به بازار آمد. به 
این ترتیب اولین واحد پودر »دریا« نصب شـــد و بعد از آن 
خط تولید صابون و مایع پاک کننده در این مجموعه شروع 

به کار کرد.
البته تولید پودر رختشویی در آن مقطع به دلایل مختلف 
خالی از مشکل نیز نبود. در آن دوره رقبای بزرگی در کشور 
به وجود آمده بودند که مهم ترین آنها آقایان لاجوردی بودند. 
علاوه بر لاجوردی ها، شـــرکت پارس بین الملل نیز از سال 
1342 با نام شرکت سهامي پراکتراند گمبل ایران به منظور 
تولید پودر شوینده دســـتي به کار مشغول بودند که برند 
تاید را تولید می کردند. یعنی تولید دارو پودر »دریا«، شرکت 
پارس پودر »تاید« و آقایان لاجوردی پودر »برف« را تولید 

می کردند و رقابت بین این سه مجموعه بسیار جدی بود. از 
دیگر مشکلات تولیدکنندگان پودر شوینده در کشور در آن 
زمان این بود که عموم جامعه هنوز آشـــنایی کافی با پودر 
نداشـــتند و تولیدکنندگان باید در این مسیر نیز تلاش و 

تبلیغ می کردند. 

تولیدپودرماشینلباسشویی
تولید پودر شوینده در شرکت تولیددارو در این مرحله باقی 
نماند و پس از مدتی فاز تولید پودر ماشـــین رختشویی نیز 
کلید خورد و پس از مدتی پودر »شوما« به مصرف کنندگان 

معرفی شد. 
مهندس عابـــدی در این زمینه عنـــوان می کند: »پس 
از حدود یک ســـال ما پودر مخصوص ماشین لباسشویی 
»شـــوما« را تولید کردیم. این کالا در بازار عرضه مخاطب 
چندانی نداشت و ما برای اینکه این محصول شناخته شود، 
در فروشگاه های لوازم خانگی، در هر ماشین لباسشویی سه 
بســـته پودر به صورت رایگان می گذاشتیم و با این ترفند 
کم کم توانستیم این کالا را وارد سبد مصرف خانواده ها کنیم. 
تولیدکنندگان پودر »برف« نیز با همین شیوه مشغول رقابت 

در بازار بودند. 
درواقع جدا از تاید که بازار محدود و ثابت خود را داشت، 
رقابت جدی در این حوزه بین »شوما« و »برف« بود که البته 
کمی هم حالت جنگ زرگری داشت. چون معمولا صاحبان 
این دو محصول در جلسات شبانه، بازار را بین خود تقسیم 
می کردند. این تبلیغات باعث شد تا مردم کم کم محصولاتی 
مثل صابون های سنتی »برگردان« و شوینده های »گیاهی« 
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را کنار بگذارند و به پودرهای شوینده رو بیاورند.«

یکشکستکاریوحضوردرپاکوش
تولیددارو همچنان  کارخانه های  آن سال ها گسترش  در 
ادامه داشت و در سال 1355 سومین کارخانه این مجموعه 
در قزوین احداث شد. مهندس عابدی در این مرحله و پس 
از کلید خوردن پلنت کارخانه سوم، بعد از 12 سال همکاری 
با تولیددارو و رقـــم زدن تحولات جدی و بزرگ در صنعت 
شوینده کشور، از این مجموعه جدا شد و با توجه به تخصص 
دانشگاهی خود، یک کارخانه تولید مرمر مصنوعی را در شهر 
صنعتی کاوه تاســـیس کرد که البته این کار چندان خوب 
پیش نرفت. به دلیل افزایش ساخت و ساز در آن دوره، واردات 
محصولاتی مانند وان حمام، دستشویی و سنگ نما افزایش 
پیدا کرد و باعث شـــد تا محصولات کارخانه وی نتوانند در 
بازار رقابت کنند. این وضعیت فروش محصولات کارخانه  را 
با مشـــکل مواجه کرد و اگر نیز می خواستند با انبوه سازان 
کار کنند باید رشوه های کلان می دانند که این کار نیز برای 

شرکت نوپای آن  ها امکان پذیر نبود.
مهندس عابـــدی در این باره می گوید: »پس از مدتی در 
تولید مرمر مصنوعی با شکســـت مواجه شدم و ۸۰ درصد 
سرمایه خود را از دست دادم. اما با باقی مانده سرمایه خود با 
پاک وش یکی شدیم و شرکتی جدید را راه اندازی کردیم که 

این همکاری چند سال ادامه داشت.« 
وی در همکاری با این شرکت به اروپا سفرکرد و قراردادی 
با یک شرکت ایتالیایی برای تأمین تجهیزات کارخانه منعقد 
کرد و کارخانه تولید پودر شوینده پاک وش نیز از اوایل سال 
135۷ و همزمان با پیروزی انقلاب کار خود را شروع کرد. 

اداره یک شـــرکت تولیدی در سال های اول انقلاب خالی از 
مشکل نبود و این مشکلات تا حدی پیشرفت که کارخانه را 
تا مرز ورشکســـتگی پیش برد، اما مدیران آن به هر قیمتی 
کارخانه را سرپا نگه داشـــتند و نگذاشتند تا این مجموعه 

ورشکست شود.

احداثکارخانهتولیدمواداولیه
مهندس عابدی پس از خروج از شرکت پاک وش، به قصد 
گســـترش و اصلاح مدل تولید و نیز امکان تولید دو ماده 
 Sulfonic( اولیه صنعت شوینده یعنی ســـولفونیک اسید
 Sodium Lauryl( و ســـدیم لوریل اتر ســـولفات )acid
Ether Sulfate( به شـــراکتی جدید دست زد. در دهه 6۰  
و بحبوحـــه جنگ ایران و عراق که تحریم و حصر اقتصادی 
شرایط سختی را برای کارخانه دار ها و تولیدکنندگان ایجاد 
کرده بود، وی در سال 1364 اولین کارخانه خود را در قزوین 
به نام »بهداش« و با هدف تولید مواد اولیه صنایع شوینده 
تاسیس کرد و در سال های بعد توانست با تولید سولفونیک 
اسید و سدیم لوریل اتر سولفات، قیمت این محصولاتش در 
بازار را بیش از 5۰ درصد کاهش دهد و با تامین مواد اولیه 

صنعت جان دوباره ای به صنعت شوینده ایران بدهد. 
وی درباره این دوره کاری خود می گوید: »کارفرماها در 
آن زمان میل چندانی به ایجـــاد کارخانه های مواد اولیه و 
اینترمدییت به شکل گسترده نداشتند اما من و همفکرانم 
که تفکرات ملی داشـــتیم، می خواســـتیم اینترمدییت و 
رومتریال بسازیم و با فعال کردن گروه های مهندسی پلنت ها 
را خودمان تولید کنیـــم. در نتیجه با همکاری چند نفر از 
شرکا واحد سولفوناسیون و سولفاسیون را در شهر صنعتی 



22
لیا واقع در کیلومتـــر 4 جاده بوئین زهرا احداث کردیم. به 
دلیل قرار گرفتن کشـــور در تحریم اقتصادی در دوره آقای 
مهندس موسوی، باید قطعات یدکی را نیز خود می ساختیم 
و به همین دلیل با تقویت ورکشاپ ها، بخش های طراحی و 
مهندســـی آن را نیز طراحی کردیم. در آن مقطع همچنین 
با توجه به نیاز کشـــور، یک کارخانه بزرگ پودر را همراه 
با یک واحد آرایشـــی بهداشـــتی 1۰۰ هزار تنی را احداث 
کردیم. تداوم فعالیت در این عرصه و تلاش برای تولید انواع 
محصولات شوینده و بهداشتی در آن مقطع، زمینه را برای 
راه اندازی مجموعه تاژ فراهم کرد. تا اینکه در ســـال 136۷ 
پلنت تاژ اســـتارت خورد و به سرعت رشد کرد. تحرک ما 
در تاژ بیشـــتر در این جهت بود که رومتریال، مواد اولیه و 
اینترمدییت بســـازیم و کارخانه ها را خودمان طراحی کنیم 
و در این راســـتا واحد ماشین سازی را احداث کردیم و این 
رویکرد باعث شده تا امروز ۷۰ تا ۸۰ درصد این کارخانه ها 

ساخت کشور خودمان باشد.«

تولد»تاژ«
در نهایت پس از سه ســـال  )136۷( به همت مهندس 
عابدی مجموعه صنعتی تاژ که احداث آن از ســـال 136۰ 
کلید خورده بود، در سال 136۸ افتتاح شد که پس از مدت 
کوتاهی به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان مواد شوینده در 
کشور بدل گردید و محصولات فراوانی را وارد بازار شوینده 

کشور کرد.
امروز نیز این گروه صنعتی تحت نام »صنایع شـــیمیایی 
بهداش« در شـــهر قزوین به فعالیت خود ادامه می دهد و 

متشکل از چندین کارخانه زیر مجموعه است.
داوود عابدی آملی، مردی که به گفته خود پس از ورود 
به عرصه تولید حتی یک سال هم استراحت نداشته است، 
به عنوان بنیان گذار گروه صنعتی تـــاژ، در چهارمین دوره 
مراسم اعطای نشان و نشـــان امین الضرب، کارآفرین برتر 
ایران معرفی شد و نشان و تندیس امین الضرب را دریافت 
کرد. وی به پاس تولیدات موفق خود توانســـت لوح تقدیر 

کارآفرینان برتر پلیمر و شیمی را نیز کسب کند.
او همچنین بارها به عنوان صادرکننده و کارآفرین نمونه 
ملی معرفی شده است. مهندس عابدی آملی به علاوه، موفق 
به دریافت نشـــان دولتی کار و تولید از رئیس جمهور وقت 

شده است.

تفاوتهایصنعتشویندهازگذشتهتاامروز
»مهندس عابدی در بخشی از گفت و گوی اختصاصی خود 
با فصل نامه انجمن صنایع شوینده ، بهداشتی و آرایشی ایران 
اشاره  هایی به تفاوت های صنایع شـــوینده کشور در طول 
این سال ها داشت که شنیدن آن از زبان وی خالی از لطف 
نیست: در دوره شاه رقیب در این حوزه کم بود اما رقبا بزرگ 
بودند. مثلا پراکتراند گمبل یک کمپانی بزرگ آمریکایی بود 
و گروه لاجوردی ها به عنوان رقبای داخلی در کشـــور 56 
شرکت داشـــتند. گروه تولیددارو )تی دی( نیز 29 شرکت 
داشـــت و هریک از این ها در این عرصه غولی بودند که در 
عین رقابت با یکدیگر سازش نیز داشتند. در آن دوره بخش 
قابل توجهی از قیمت تمام شـــده )حدود 25 درصد( این 
کالاها مربوط به تبلیغات بود. از آنجا که در آن دوره کنترل 
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قیمت وجود نداشت، همراهی رقابت و تبلیغات می توانست 
منجر به توســـعه این صنعت شود. در آن دوره، بعد از دریا 
)خسروشاهی ها(، شوما 43 درصد سهم بازار را داشت و سهم 
آمریکایی هـــا هم 9 درصد بود. اما از زمان کنترل قیمت در 
اواخر دوره پهلوی )اواسط دهه 135۰(، دوره حضیض این 

صنعت آغاز شد.
با وقوع انقلاب اسلامی، جریان کلی در این حوزه عوض 
شـــد. احزاب مختلف در این دوره بـــه فعالیت پرداختند و 
شرکت های تولیدی تحت فشار قرار گرفتند. امثال شرکت 
لاجوردی ها، خسروشاهی ها و... مصادره، ناسیونالیزه و دولتی 
شـــدند. در غیبت این غول ها، شرکت های کوچک و بزرگ 
دیگر رشـــد کردند و امروز می بینیم که تعداد شرکت های 
فعال در این عرصه بســـیار زیاد شده است؛ به طوری که در 
یک نمایشـــگاه سالانه بیش از 15۰ شرکت شوینده و 4۰۰ 
شرکت آرایشی و بهداشتی حضور پیدا می کنند. اگرچه این 
توسعه در صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی را می توان به 
فال نیک گرفت اما نباید از مشـــکلات موجود در این حوزه 

نیز غافل بود. 
یکی از مشـــکلاتی که وزارت صنعـــت، معدن و تجارت 
در تمام ســـال های پس از انقلاب داشـــته، این بوده که به 
هرکســـی اجازه داده کارخانه احداث کند؛ حتی در مواردی 
جهاد ســـازندگی در این مورد مجوز داده است که این رویه 
خطاست. یعنی دولت سرمایه مردم را هدایت نکرده است.«

قیمتگذاریدستوری
یکـــی دیگـــر از موضوعاتی که مهنـــدس عابدی طی 

صحبت های خود به طور خاص به آن اشاره داشت، موضوع 
شیوه قیمت گذاری محصولات شوینده در کشور بود. وی بر 
این عقیده است که چنین شیوه ای در صنایع شوینده نه تنها 
حمایت از مصرف کننده نیســـت، بلکه مانع ترقی، گسترش 
و ارتقای کیفیت این محصولات در کشـــور می شود. وی در 
این زمینه می گوید: »واقعیت این است که دولت پس از این 
ســـال ها باید به این نتیجه برسد که قیمت گذاری دستوری 
را در حوزه پودرهای شـــوینده را بردارد. وقتی 225۰ هزار 
تن ظرفیت تولید در کشور وجود دارد و میزان مصرف تنها 
45۰ هزار تن اســـت و صادرات حداکثر به 1۰۰ هزار تن 
می رســـد، چه نیازی به کنترل قیمت ها به این شکل وجود 
دارد؟ ایران در میان کشورهای در حال توسعه از نظر کیفیت 
و رومتریال ایـــن صنعت وضعیت خوبی دارد. الان LAB در 
کشور تولید می شـــود و حتی توان صادرات هم وجود دارد 
ولی کنترل قیمت دستوری بی دلیل آن را ذلیل کرده است 
و صنعت به جای رقابت برای افزایش کیفیت، مجبور اســـت 
به رقابت برای حفظ قیمت تلاش کند. وظیفه دولت هدایت 
تولیدکنندگان و رفع مشکلات حوزه تولید است و ابزارهایی 

مانند کنترل قیمت در آن جایی ندارد.
متاســـفانه علی رغم تاکید قانون و حاکمیت، اصل 44 در 
کشـــور هرگز اجرا نشده و صنایع همچنان به سمت تقویت 
بخش دولتی و خصولتی شـــدن پیش می رود در حالی که 
دولت باید این حوزه را رها کند تا نظام عرضه و تقاضا بازار 
را تنظیم کنـــد. دولت در این حوزه باید به موضوعاتی مثل 
رفع مشکلات پیرو تحریم، تک نرخی کردن ارز و مشکلات 

u ».تخصیص و تامین آن بپردازد
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سی امین نمایشـــگاه بین المللی مواد شوینده، آرایشی، 
بهداشتی، ســـلولزی و ماشین آلات وابسته )ایران بیوتی و 
کلیـــن 14۰2(  از ۷ تا 1۰ اردیبهشـــت 14۰2 در محل 

دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد.
پس از مراســـم افتتاحیه این نمایشـــگاه که با حضور 
هیات مدیره  رئیـــس  طباطبایی،  علایی  ســـید احمدرضا 
و مدیرعامل شـــرکت سهامی نمایشـــگاه های بین المللی 
جمهوری اسلامی ایران، دکتر محمود آل بویه، مدیر اداره 
کل امور فرآورده های آرایشـــی و بهداشتی سازمان غذا و 
داروی وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشکی، دکتر 
مونا ابروفراخ مدیر دفتر صنایع سلولزی، چاپ و نوشت افزار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، مهندس بختیار علم بیگی 
و  بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  هیات مدیره  رئیس 
آرایشی ایران و دکتر علیرضا کیانی نایب رئیس این انجمن 

نگاهی به سی امین نمایشگاه ایران بیوتی و کلین 

رویدادی برای نمایش پیشرفت صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی

برگزار شـــد، مســـئولان و مدیران مربوطه از غرفه های 
شرکت های حاضر در نمایشگاه بازدید کردند.

گروههایحاضردرایرانبیوتی
در ســـی امین دوره نمایشگاه ایران بیوتی 36۷ شرکت 
داخلی و خارجی حضور  داشـــتند که هرکدام آخرین و 
جدیدترین محصولات خود را به نمایش گذاشـــتند. این 
گردهمایی های  بزرگ ترین  از  یکی  عنوان  به  نمایشـــگاه 
برگزاری   بهداشتی، در دوره سی ام  و  آرایشی  شرکت های 
خود شاهد  حضور شـــرکت هایی از کشورهای مختلف از 
جمله فرانسه، هندوســـتان، چین،  ترکیه آلمان، سوئد و 
سوئیس بود. این نمایشـــگاه که با نظارت انجمن صنایع 
ایران و انجمن صنایع  شوینده، بهداشـــتی و آرایشـــی 
ســـلولزی بهداشـــتی ایران و همچنین همکاری سازمان 
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غذا و دارو و وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشکی 
برگزار می شـــود، همه ساله پذیرای تعداد زیادی از فعالان 
و مصرف کنندگان تولید فرآورده های شوینده، بهداشتی و 

آرایشی کشور است.

معاونصنایععمومیوزارتصمت:
انجمنمسئولیتاجتماعیخودرابهخوبیانجامداد

دکتـــر محمدمهدی برادران، معـــاون صنایع عمومی 
وزیر صنعت، معـــدن و تجارت نیز 
صنایع  انجمن  غرفـــه  در  با حضور 
ایران  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
این  خبری  گـــروه  با  گفت و گو  در 
انجمن عنوان کرد: این نمایشـــگاه 
یک جشن ســـالانه در حوزه صنایع 
آرایشـــی، بهداشتی و شوینده است 
که بـــا کمک تشـــکل های مرتبط 

به ارائه آخرین و جدید ترین دســـتاوردهای این حوزه ها 
می پردازد.

وی بیان کرد: این نمایشـــگاه این فرصت را در اختیار 
نهادهای سیاســـت گذار این حوزه قرار می دهد تا میزان 
رشـــد یا افت تولید در هریک از بخش ها مورد ارزیابی و 
بررسی قرار گیرد و وضعیت تولیدات از نظر کیفی و کمی 

مورد توجه قرار گیرد.

دکتر برادران درباره وضعیت صنایع شوینده، بهداشتی 
و آرایشـــی کشـــور گفت: با وجود مشکلات متعددی که 
در سال گذشـــته پیش روی فعالان و تولیدکنندگان این 
حوزه ها قرار داشـــت، شـــاهد بودیم که در سال گذشته 
نسبت به ســـال ماقبل آن رشد کمی در تولید و نیز رشد 
کیفی در محصولات مختلف وجود داشـــته اســـت و این 

موضوع برای ما بسیار ارزشمند است.
وی با اشـــاره به اینکه مردم قدردان مجموعه هایی که 
وفادار به تولید ملی هســـتند، تاکید 
کرد: در اینجا باید تشکر خاص و ویژه 
از انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و 
اعضای  و  علم بیگی  آقای  آرایشـــی، 
هیات مدیره این تشـــکل داشـــته 
باشـــم. زیرا این مجموعه مسئولیت 
اجتماعی خود را چه در دوران کرونا 
و چه در طول سال گذشته که سال 
به خوبی  این عرصه محسوب می شد،  فعالان  برای  سختی 
در مورد تامین مواد اولیه و قیمـــت کالاهای این حوزه 

به خوبی انجام دادند.
معاون صنایع عمومی وزیـــر صنعت، معدن و تجارت 
یادآور شـــد: شـــرکت های فعال در بخش تولید صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی با رقابتی که در حوزه تولید 
داشـــتند، کمترین فشـــار را به مصرف کننده نهایی وارد 

شـرکت ۱500 بیـن کـه رقابتـی
تولیـدیدرکشـوردرایـنبخش
برقـراراسـتباعـثرشـدکمیو
کیفیاینمحصـولاتدرکشـورو

کاهـشارزبـریشـدهاسـت
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کردند و همین تلاش ها باعث شده است که امروز مردم از 
نظر کیفیت، کمیت و فراوانی تنوع این کالاها ابراز رضایت 

باشند. داشته 
وی خاطرنشـــان کرد: رقابتی که بین بیش از 15۰۰ 
وارد تولیدی در کشـــور در این بخش برقرار است باعث 
رشـــد کمی و کیفی این محصولات در کشـــور و کاهش 
ارزبری شده است. ما امروز به جز در مورد برخی از مواد 
اولیه که از نظر اقلیمی امکان تولید آنها در کشور نیست، 
این  نیاز  مورد  نهاده های  از  توانســـته ایم بخش عمده ای 

صنایع را در کشور تولید کنیم.
دکتر بـــرادران در پایان گفت: تولید داخلی محصولات 
بهداشتی، آرایشی و شوینده کشور علاوه بر جلوگیری از 
ارزبری، ســـبب شده تا ما در این حوزه حدود 9۰ میلیون 
دلار نیز صادرات داشته باشیم که بسیار قابل توجه است.

وزارت نوشتافزار و چاپ سلولزی، صنایع مدیرکل
صمت:چشماندازپیشرفتصنعتآرایشیبهداشتی،

بهسویبازارهایبینالمللیاست
در حاشیه این بازدید، خانم دکتر مونا ابروفراخ، مدیرکل 
صنایع سلولزی، چاپ و نوشت افزار وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در گفت و گو با گروه خبری انجمن صنایع شوینده، 
بهداشـــتی و آرایشـــی ایران با ابراز رضایت از استقبال 
شـــرکت ها و فعالان خارجی و داخلی صنعت شـــوینده، 
آرایشی و بهداشتی در این رویداد بین المللی عنوان کرد: 
در این دوره نمایشگاه شاهد محصولات باکیفیت داخلی و 

خارجی و همگام با استانداردهای روز دنیا هستیم.
وی افـــزود: حضور کل زنجیره تولیـــد از مواد اولیه تا 
محصول نهایی در این دوره نمایشگاه از جمله موارد قابل 
توجه بود. تمامی این مـــوارد می تواند اتفاقی های خوبی 
برای صنعت آرایشی و بهداشتی باشد. آن طور که مشخص 
است این صنعت ظرفیت های خوبی برای صادرات و ورود 

به بازارهای بین المللی دارد.
وی با اشـــاره به تولید ســـالانه 1.۷ میلیون تن انواع 
شوینده در کشـــور گفت: در سال های اخیر رشد کمی و 
کیفی محصولات، صنایع شوینده و سلولزی جهش خوبی 
داشـــته است به طوری که در بســـیاری از بخش ها امروز 
نیازی به واردات در این حـــوزه نداریم. خطوط تولید و 
ماشـــین آلات در این صنعت طی سال های گذشته به روز 
رسانی شده اســـت و واحدهای تولیدی می توانند در این 

زمینه با شرکت های خارجی رقابت کنند.
وزارت  نوشت افزار  و  ســـلولزی، چاپ  مدیرکل صنایع 
صنعت، معدن و تجـــارت در مورد تامین مواد اولیه مورد 
نیاز این صنایع در کشـــور نیز گفت: تامین مواد اولیه در 
این صنعت در سال گذشته بهبود یافت و مشکلی در این 
زمینه نداریم. درحال حاضر بخشی از مواد اولیه مورد نیاز 
از سوی پتروشیمی ها  این صنعت وارداتی است و بخشی 
در داخل تولید می شود که امسال به مقدار کافی تامین و 
توزیع شده است. دکتر ابروفراخ در پایان تاکید کرد: امید 
دارم با حمایت های انجمن ها و فعالان این صنعت شـــاهد 

پیشرفت هرچه بیشتر این صنعت باشیم.
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ایران آرایشی و بهداشتی شوینده، صنایع انجمن
نمایشگاه در

انجمن صنایع شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشی ایران 
به عنوان اصلی ترین تشـــکل صنفی ایـــن صنایع، در ایام 

خود  غرفه  در  نمایشـــگاه  برگزاری 
به  انجمن  فعالیت هـــای  معرفی  به 
از  بسیاری  پرداخت.  بازدیدکنندگان 
صاحبان صنایع بهداشتی، آرایشی و 
نمایشگاه  برگزاری  شوینده در مدت 
از غرفـــه انجمن صنایع شـــوینده، 
بازدید  ایران  آرایشـــی  و  بهداشتی 
کردنـــد و با اعضـــای هیات مدیره 
و کارشناســـان انجمـــن به بحث و 
مشکلات  و  مسائل  درباره  گفت و گو 

این صنایع پرداختند.
 در عین حال مسئولان و مدیران 
تجارت،  و  معـــدن  صنعت،  وزارت 

آموزش پزشـــکی، سازمان  و  بهداشـــت، درمان  وزارت 
غذا و دارو و دســـت اندرکاران اجرایـــی در حوزه صنایع 
بهداشتی و آرایشـــی نیز از مهمانان غرفه انجمن صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران بودند و در گفت و گو با 
با فعالیت های آن آشنا  از نزدیک  دست اندرکاران انجمن، 

شدند. 
همچنین در غرفه انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و 
آرایشی ایران در سی امین نمایشگاه ایران بیوتی و کلین، 

کارشناســـان بخش های مختلف انجمن به پاســـخگویی 
به پرســـش های بازدیدکنندگان در زمینه های مختلف و 

معرفی فعالیت های مختلف و متنوع انجمن پرداختند. 
بیوتی، جدیدترین  ایران  نمایشگاه  برگزاری  با  همزمان 
شـــماره های فصلنامه انجمن صنایع 
شـــوینده، بهداشتی و آرایشی ایران 
در غرفه روابـــط عمومی این انجمن 
در اختیار بازدیدکنندگان و مهمانان 

انجمن قرار گرفت. 
ضمن  نیز  انجمـــن  خبری  گروه 
پوشش خبری رویدادهای نمایشگاه، 
گفت و گوهـــای اختصاصی با مدیران 
عامل شرکت ها و نیز دست اندرکاران 
را  صنایع  ایـــن  با  مرتبط  نهادهای 

انجام داد.
در چهار روز برگزاری نمایشـــگاه 
پیرامون  تخصصـــی  نشســـت های 
موضوعات مختلف در غرفه انجمن شـــوینده، بهداشتی و 
آرایشی شـــکل گرفت و فعالان این بخش به تبادل نظر 
با کارشناســـان، دســـت اندرکاران و اعضای هیات مدیره 
پرداختنـــد. دکتر محمدمهدی بـــرادران، معاون صنایع 
عمومی وزیر صنعت، معدن و تجـــارت، خانم دکتر مونا 
نوشت افزار  و  ســـلولزی، چاپ  مدیرکل صنایع  ابروفراخ، 
وزارت صنعـــت، معدن و تجارت ازجملـــه مهمانان غرفه 

u .انجمن در سی امین نمایشگاه ایران بیوتی بودند

رشـد اخیـر سـالهای در
محصـولات کیفـی و کمـی
صنایـعشـویندهوسـلولزی
جهـشخوبـیداشـتهاسـت
از بسـیاری در بهطوریکـه
بخشهـاامـروزدیگـرنیازی
بـهوارداتمحصولاتمشـابه
خارجـیدراینحـوزهنداریم
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در میزگرد تخصصی صنایع بهداشتی و آرایشی مطرح شد:

بازار رقابت، نابرابر است

یکشنبه  تاریخ  در  کشور  آرایشی  و  بهداشتی  صنایع  تخصصی  میزگرد  اولین   - صفردوست  پیمان 
نمایندگان  و  شد  برگزار  کشور  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  محل  در   1402 خردادماه   24
شده  تعیین  موضوعات  بررسی  به  حوزه  این  دست اندرکاران  و  کارشناسان  تولیدکننده،  شرکت های 
و  بهداشتی  صنایع  در  استفاده  مورد  تکنولوژی های  ازجمله  مختلفی  موضوعات  جلسه  این  در  پرداختند. 
بر فعالیت  این صنعت، عوامل قانونی موثر  با سایر کشورها در  ایران در مقایسه  آرایشی کشور، جایگاه 
شرکت های تولیدکننده داخلی و نقش تبلیغات در صنایع آرایشی و بهداشتی کشور مورد نقد و بررسی 

قرار گرفت.

دراجرایقوانینضعفداریم
به گزارش روابط عمومی انجمن صنایع شوینده، بهداشتی 

و آرایشـــی ایران، یکی از موضوعات 
میزگرد،  این  در  مطرح شـــده  مهم 
مباحث مربوط بـــه قانون گذاری در 

حوزه آرایشی بود. 
رئیس  کمپانـــی،  عارفـــه  دکتر 
آزمایشـــگاه انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران عنوان کرد: 
در اجرای قوانیـــن حوزه محصولات 
داریم. ضعف  آرایشـــی  و  بهداشتی 

وی گفت: وزارت بهداشـــت به عنوان متولی اصلی حفاظت 
از ســـلامت محصولات آرایشی در این زمینه می کوشد. این 
ســـازمان تلاش می کند با تدوین قوانین و دستورالعمل ها، 
کیفیت و سلامت محصولات آرایشی را تحت کنترل داشته 
باشـــد اما وضع این قوانین و دستورالعمل ها تنها یک سوی 
این معادله است و مسلما نحوه اجرای قوانین و اطمینان از 

اجراي همسان آن در همه موارد نیز در حصول نتیجه مهم 
است. دکتر کمپانی در این زمینه تاکید کرد: به نظر من، ما 
از نظر قوانین حوزه بهداشتی و آرایشی 
مشکلی  ولی  هستیم  سختگیر  بسیار 
که وجود دارد این است که در اجرا و 
کنترل چندان مطلوب عمل نکرده ایم.

مشـــکلات  به  اشـــاره  بـــا  وی 
شرکت هایی که در مسیر قانونی تولید 
حرکت  می کنند، افـــزود: ما در حوزه 
مدام  آرایشی  محصولات  قانون گذاری 
در  اما  را محکم می کنیم  قوانین  پیچ 
اجرای آنها ضعف داریم. در نتیجه مسیر برای مجموعه هایی 
که می خواهند تابع قوانین باشند، ناهموار و پر از موانع قانونی 
اســـت و در مقابل حرکت در مسیرهای غیرقانونی، تخلف و 

قاچاق، وسوسه انگیز، سهل و پربازده است. 
چنین رویکردی باعث می شـــود شرکت های بزرگ تابع 
قانون که در معرض دید هستند با موانع متعدد روبرو باشند 

دکترکمپانی:
مـاازنظـرقوانینحوزهبهداشـتی
وآرایشیبسـیارسختگیرهستیم
ولـیمتاسـفانهدراجـراوکنتـرل
چنـدانمطلـوبعمـلنکردهایم
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و در مسیر رقابتی نابرابر قرار بگیرند و پر چالش قرار گیرند.

درنظارت،برعکسدنیاعملمیکنیم
مهندس محمدعلی گرجی، مدیرعامل شرکت لابراتوارهای 
داروهای گیاهی طبیعت زنده )سینره( نیز درباره تاثیر نحوه 
اجرای قوانین حوزه محصولات آرایشی بر عملکرد شرکت های 
فعال در این بخش گفت: مسلما نحوه اجرای قوانین و عدم 
اجراي همسان آن برای همه شرکت ها، یک رقابت نابرابر را 

در این بخش شکل می دهد.
وی در این زمینه به استانداردهای موجود برای بسته بندی 
محصولات اشاره کرد و افزود: در این باره می بینیم که برخی 
برندها با استفاده از خلأهای نظارتی موجود، استاندارد هایی 
مانند فارسی نویسی ها را حتی در حد درج عبارت »ساخت 
ایران« رعایت نمی کنند و به راحتی در بازار عرضه می شوند 
و مشـــاهده می شـــود که برخی از این محصولات به دروغ 
به عنوان محصول خارجی عرضه می شـــوند و مخاطب نیز 
-با توجه به پیشـــینه ذهنی خود در مورد باکیفیت تر بودن 
محصولات خارجی- آن را به عنوان جنس خارجی خریداری 
می کند. بنابراین این موضوع برای محصولات شـــرکت هایی 
که خود را متعهد به رعایت قوانین می دانند، ایجاد مشـــکل 
می کند و روزبه روز نیز این شـــرایط با توجه به وضع قوانین 

بیشتر، برای تولید قانونی سخت تر می شود.
مهندس گرجی همچنین مشکل دیگر در این موضوع را 
فرآیند صدور استانداردها دانست و بیان کرد: در جوامع دیگر 
دنیا مثل کشورهای اروپایی، مدل نظارت و کنترل بر اساس 
پست  مارکتینگ است. یعنی تولیدکننده اطلاعات مورد نیاز 

مربوط به مواد اولیه به کار رفتـــه در محصول را به همراه 
درصد آنها، به کمک نرم افزارهای موجود ثبت می کند. وی در 
این باره ادامه داد: این نرم افزارها به شکل خودکار تشخیص 
می دهند که آیا درصد های ثبت شده در دامنه استاندارد قرار 
دارند یا خیر؛ و اگر از این نظر مشکلی وجود نداشت،  مجوزی 

به صورت آنلاین برای تولید محصول صادر می شود.
 اما در مرحله بعد سازمان های نظارتی با نمونه برداری های 
متنـــاوب و منظم از بازار، صحت اطلاعات ثبت شـــده در 
مورد هر محصول را بررســـی می کنند و در صورت مغایرت، 
مجازات های سنگین در انتظار تولیدکننده آن محصول است. 
مدیرعامل شرکت سینره در ادامه به جریان معکوس این 
روند در ایران اشـــاره کرد و افزود: در کشور ما فرآیند بسیار 
پیچیده ای برای دریافت مجوز وجود دارد و این روند با توجه 
به گستردگی طیف محصولات آرایشی به خصوص در بخش 
مواد آرایشـــی رنگی که در هر شرکت ممکن است به 4۰ تا 

5۰ محصول جدید در ســـال برسد، باعث تجمع درخواست 
مجوزها در گلوگاه رگولاتوری )سازمان غذا و دارو( با تعداد 
کارشناسان محدود آن می شود. به این ترتیب می بینیم که 
روند دریافت مجوز برای محصولات تا 4 یا 5 ماه نیز می رسد؛ 
و از سوی دیگر پس از صدور مجوز، دیگر نظارت های جدی 
و سخت گیرانه بر محصولات موجود در بازار اتفاق نمی افتد. 
ناگفته نماند که از دوره آقای بهفر تا کنون اقداماتی در جهت 
تغییر و اصلاح این سیســـتم و نظام مند کردن نظارت های 
مبتنی بر بازار انجام شده که البته این اقدامات هنوز به شکل 

مطلوب نتیجه نرسیده است.

زیرساختنظارتپستمارکتینگمناسبنیست
دکتـــر کمپانی در این زمینه و دربـــاره دلایل به نتیجه 
نرســـیدن نظام مند کـــردن نظارت های مبتنـــی بر بازار، 
خاطرنشان کرد: البته یکی از دلایل به نتیجه نرسیدن این 
موضوع این اســـت که در بسیاری موارد ما با وجود اطلاع از 
شیوه و متد صحیح، زیرساخت های آن را برای اجرا در اختیار 
نداریم. در واقع با وجود طیف گسترده محصولات در حوزه 
آرایشی و مشکلاتی مانند سرعت پایین اینترنت و سایت هایی 
که در بسیاری مواقع باز نمی شوند، به سختی می توان رویه 
صحیح صدور مجوز را بر اساس آنچه کشورهای اروپایی بر 

مبنای آن فعالیت می کنند، اجرا کرد.
دکتر کمپانی در مورد مشکلات نظارت پست  مارکتینگ 
در کشور نیز تاکید کرد: این شیوه نیز باید در کشور دارای 
اصول نظام مند و ســـازو کارهای منسجم باشد تا مثلا از یک 
محصول و برند خاص از تمام استان ها نمونه برداری نشود و 

در مقابل برخی برندها سال ها بدون بررسی باقی بمانند.

قوانینمابیشتردستوپاگیرند
در ادامه این بحث در میزگرد تخصصی صنایع بهداشتی 
و آرایشی، خانم مهندس نازنین اردستانی مدیر برنامه ریزی 
شـــرکت پارس آزمای طب نیز گفت: ما قوانینی برای صنایع 
خود در حوزه محصولات بهداشتی و آرایشی وضع کرده ایم 
که برخی از آنها می تواند تهدیدی برای این صنعت محسوب 
شود. اردســـتانی در این زمینه خاطرنشان کرد: در صنایع 
آرایشی بهداشـــتی نگرش دستگاه قانون گذار باید بر مبنای 
کاهش موانع و هموار کردن مســـیر برای تولید باشد ولی 
قانون گذاری محصولات  در حوزه  موجود  روند  متاســـفانه 
آرایشی کشور در این راستا نیست و می بینیم که بسیاری 
از شرکت ها برای عرضه محصولات خود در بازارهای داخلی 
با مشکلات جدی مواجه هستند. وی در این باره افزود: آنچه 
تا امروز توانســـته به رغم قوانین بازدارنده، رقابت های نابرابر، 
وجود کالاهای قاچاق و تقلبی و دیگر مشـــکلات، برندهای 
مطرح داخلی را در معرض دید مخاطبان قرار دهد، کیفیت 
آنها بوده است. ما در کشور، دارای محصولات باکیفیت ساخت 
داخلی هستیم که مصرف کننده می تواند به آنها اعتماد کند. 
در حقیقت برندهایی که در حال حاضر در کشـــور موفق به 
ادامه تولید هســـتند، تنها با تکیه بر ارتقا و حفظ کیفیت و 

مهندسگرجی:
نحـوهاجـرایقوانیـنوعـدماجـرايهمسـانآن
برایهمهشـرکتها،یـکرقابـتنابرابـررادراین

بخـششـکلمیدهـد
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عدم عبور از خط قرمزهای کیفی توانسته اند به تدریج جایی 
در بازار پیدا کنند. در حالی کـــه اگر این موضوع از طریق 
ابزارهای هدفمند، تبلیغات و رسانه در اختیار مخاطبان قرار 
گیرد، محصولات داخلی باکیفیت می توانند به راحتی سهم 
خود را از بازار داخلی کسب کنند و حتی به بازارهای جهانی 

و اروپایی بیندیشند.
اردســـتانی تاکید کـــرد: تا امروز 
تکیه  با  تنها  تولیدکننده  شرکت های 
بر کیفیت محصولات خد توانسته اند 
در این بـــازار دوام بیاورند اما برای 
بهبود این وضعیت نیاز به شـــرایط 
زیرســـاخت ها،  تامین  رقابت،  برابر 
آگاهی رســـانی و حضور در فضاهای 

تبلیغاتی دارند.

تولیدداخلنیازمندتبلیغاتاست
موضوع رقابت برندهای داخلی و خارجی برای کسب سهم 
بیشـــتر از بازار، علاوه بر موضوع قوانین تولید، با مشکلات 
دیگری نیز دست به گریبان است که به عقیده تولیدکنندگان 
فرآورده های آرایشی و بهداشتی یکی از مهم ترین آنها، موضوع 
قوانین تبلیغاتـــی در مورد این محصولات و محدودیت های 
حاکم بر این بخش در کشـــور است. تولیدکنندگان بر این 
باورند کـــه محدودیت های بدون توجیـــه تبلیغاتی باعث 
می شـــوند محصولات تولید داخل از نگاه مصرف کنندگان 
دور بمانند و جایگاه مناســـب خود را در بازار نیابند. بررسی 
این موضوع از دیگر ســـرفصل های میزگرد تخصصی صنایع 

آرایشی و بهداشتی بود.
مهندس بهرام زندی، خزانه دار و عضو هیات مدیره انجمن 
صنایع شوینده، بهداشـــتی و آرایشی ایران در این نشست 
ضمن تایید نقش مهم تبلیغات در معرفی محصولات حوزه 
آرایشی و اقتصاد این صنعت، عنوان کرد: مواجهه انجمن به 
عنوان تشکل صنفی در این بخش، با شرکت های تولید کننده، 
نهادها و ارگان های رگولاتور ذی ربط اســـت و طبق قانون 
نمی تواند مســـتقیما در جهت رفـــع محدودیت تبلیغات 
محصولات و تصمیم گیری درباره این موضوع اقدام کند. اما با 
این حال موضوع بازنگری قوانین و دستورالعمل های تبلیغات 
در این حوزه، در جلسات و نشست های مشترک با نهادهای 

سیاست گذار و رگولاتور مطرح شده است.

میدانتبلیغاترابهمحصولاتخارجیدادهایم
مهندس گرجی در زمینه موضـــوع تبلیغات با تاکید بر 
محدودیت های موجود در حوزه تبلیغات محصولات آرایشی 
و بهداشـــتی، بیان کرد: تولیدکنندگان در حال حاضر برای 
تبلیغات محصولات خود بـــه خصوص در مورد محصولات 
آرایشی با مشکل مواجه هستند و به عنوان مثال نمی توانند 
در بیلبوردهای شهری محصولی مثل لاک ناخن یا سایه را 
تبلیغ کنند و حتی تصویر بسته بندی محصول را نشان دهند. 

در واقع امروز یکی از چالش های بزرگ تولیدکنندگان داخلی 
این محصولات این است که چگونه باید مخاطبان خود را از 
تولید یک محصول خاص که حتی پ زشک محور هم نیست 
که بتوان تبلیغـــات آن را از طریق فضای داروخانه ها انجام 

داد- آگاه کنند.
وی گفت: ماهیتا بازار بسیاری از این 
محصولات به گونه ای است که مخاطب 
را تنها از طریق تبلیغات بصری جذب 
می کند و وقتـــی رقابت بین محصول 
ایرانی که هیچ بستر تبلیغاتی ندارد و 
محصول خارجی که در تمام شبکه های 
ماهواره ای، اینترنتی و  فضای مجازی 
امکان تبلیغ دارد اتفاق می افتد، طبیعی 
است که در این رقابت نابرابر محصول 
برند خارجی پیروز می شود. وسلیقه مردم به ترویج به سمت 

کالاهای خارجی قاچاق و تقلبی گرایش پیدا می کند.
مهندس گرجی تصریح کرد: تبلیغات محصولات آرایشی 
داخلی که به صورت قانونی تولید می شـــوند، امروز تنها به 
صورت سنتی و دهان به دهان اتفاق می افتد که با توجه به 
تبلیغاتی محصولات  سرعت پیشرفت تکنولوژی و فضاهای 
خارجی، روشـــی کند و ناکارآمد است. مدیرعامل شرکت 
طبیعت زنده در ادامه اظهار داشت: البته محصولاتی در حوزه 
مراقبتی وجود دارند که از سال های گذشته تولید می شده و 
امروز نیز در بازارهای مصرف مخاطبان وفادار خود را دارند و 
با محصولات خارجی رقابت می کنند اما در حوزه محصولات 

آرایشی این موضوع بسیار محدود است.

تلاشزیادبودهونتیجهکم
پاکان  شـــرکت  مدیرعامل  مظفری،  عبدالرضا  مهندس 
بهشو از دیگر شـــرکت کنندگان در این میزگرد نیز با اشاره 
به اهمیت موضوع تبلیغات در محصولات آرایشی و بهداشتی 
کشور گفت: تا امروز تلاش های فراوانی توسط تولیدکنندگان 
برای فراهم آوردن شرایط تبلیغات و شناساندن محصولات 
تولید داخل بـــه مصرف کنندگان انجام گرفته اما موفقیت و 
نتیجه بخشی این اقدامات کم بوده متاسفانه شرایط در این 

زمینه برابر نیست.
وی در عین حال افزود: البته در این باره معتقدم که آنچه 
که به عنوان موفقیت صنایع بهداشـــتی و آرایشی کشور در 
سال های اخیر دیده می شـــود، حاصل همین تلاش ها بوده 
است. مثلا اگر پدیده ای مانند محصولات قاچاق و تقلبی طی 
این ســـال ها و با وجود ممنوعیت واردات کالاهای خارجی 
افزایش نیافته و ثابت مانده، به دلیل همین تلاش هایی است 
که تولید کنندگان با استفاده از تمام امکاناتی که در همین 
شرایط دارند که دســـتاوردی قابل تقدیر است و می بینیم 
که با وجود همه محدودیت ها قاچاق محصولات آرایشـــی و 
بهداشتی در این ســـال ها زیاد نشده و برندهای ایرانی رشد 
کرده اند. مهنـــدس مظفری تاکید کرد: توان تولیدکنندگان 

مهندساردستانی:
نگـرشدسـتگاهقانونگـذاردر
صنایـعآرایشـیبهداشـتیباید
برمبنایکاهـشموانـعوهموار
کردنمسـیربـرایتولیدباشـد
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داخلی، دانش فرمولاســـیون و به کارگیری تجهیزات تولید 
در کشـــور امروز به جایی رسیده است که در صورت وجود 
رقابت برابر بین کالای ایرانی و خاجی و حتی با برداشـــتن 
محدودیت های وارداتی محصولات خارجی، تولیدکنندگانی 
که در این سال ها برای تولید خود هدف گذاری و برنامه ریزی 
داشـــته اند می توانند در بازار رقابت سهم خود را از بازار به 

دست آورند.

کالایقاچاقومحصولاتتقلبی
قاچاق  کالای  موضوع حضور  بررســـی  و  آسیب شناسی 
و محصـــولات تقلبـــی در بازارهای مصرف کشـــور دیگر 
ســـرفصل های میزگرد تخصصی صنایع آرایشی و بهداشتی 
بود. مهنـــدس گرجی در این باره گفت: ما در زمینه کنترل 
حضور کالاهای قاچاق حوزه آرایشی و بهداشتی نیز به رغم 

وجود قانون، در اجرا با ضعف مواجهیم. 
وی در توضیح این موضوع تاکید کرد: وقتی در پنجمین 
ســـال ممنوعیت واردات محصولات آرایشـــی و بهداشتی 
خارجـــی قرار داریم، طبیعتا محصولاتـــی که در حاضر در 
بازارهای مصرف این کالاها ارائه می شوند، یا قاچاق هستند 
و یا تقلبی و به راحتی می توان این محصولات را در ســـطح 
بازارهای مصرف شناســـایی و با عوامل تامین و توزیع آنها 
برخورد کرد. اما می بینیم که در شرایط فعلی چنین اتفاقی 
نمی افتد و همچنان حجم بالایی از فرآورده های موجود در 
بازار را این کالاهای قاچاق و تقلبی تشکیل می دهند. و باید 
از دست اندرکاران نهادهای نظارتی سوال کرد که چرا چنین 

نظارتی در سطح عرضه وجود ندارد!
وی همچنین یادآور شد: ضمن اینکه مجازات های در نظر 
گرفته شده برای کالای قاچاق و تقلبی، منطقی، بازدارنده و 
متناسب نیست و همین امر باعث شده تا حتی با وجود اعمل 
مجازات ها و جریمه هـــا، ورود به عرصه قاچاق فرآورده های 
آرایشی و بهداشتی برای سوداگران سودآور و وسوسه انگیز 

باشد.

مبارزهباقاچاقممارستلازمدارد
در ایـــن بخش دکتر کم پانـــی به عنوان 
صنایع  انجمـــن  آزمایشـــگاه  رئیس 
و  بهداشـــتی  شـــوینده، 

آرایشی ایران تاکید کرد: مبارزه با قاچاق کالا در هر حوزه ای 
از جمله محصولات آرایشـــی و بهداشتی، از فرهنگ سازی 
و آموزش مصرف کننده ها و وضـــع قوانین جامع و مانع تا 
جلوگیری از فســـاد اداری و اجرای قوانین دامنه دارد و باید 

همه این فاکتورها در این مساله مد نظر قرار گیرند.
وی با تاکید بر لزوم شفافیت قوانین در این حوزه گفت: 
اگر هر مشـــکلی قرار باشـــد با پرداخت مبالغی، به صورت 
فراقانونی حل شود کسی به دنبال راهکار قانونی نمی رود و 
برخورد با کالای قاچاق نیز همین طور است. از طرف دیگر 
مصرف کنندگان این کالاها نیز آموزش و آگاهی لازم برای 
عدم اســـتفاده از این کالاها را ندیده اند. رئیس آزمایشگاه 
انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی ایران در ادامه 
خاطرنشان کرد: اگر مصرف کننده از آسیب احتمالی مصرف 
کالاهای قاچاق و تقلبی آگاه باشد، هیچ گاه اقدام به خریداری 
آنها نمی کند و وقتی تقاضای این نوع کاها در بازار کم شود، 
نیاز به عرضه این کالاها کاهش می یابد و در نتیجه به شکل 
طبیعی قاچاق نیز کاهش خواهد یافت. دکتر کمپانی تاکید 
کرد: به علاوه زنجیره تامین کالا نیز در کشور به درستی تعریف 

به  لزومی  و شناسانده نشده و مصرف کنندگان 
اعتماد به این زنجیره نمی بینند. بنابراین کالای 

تقلبی و قاچاق می تواند از هر روزنه ای وارد 
اینکه  نهایت  بازارهای مصرف شـــود. در 
مبارزه با قاچاق محصولات بهداشـــتی و 
آرایشی و جلوگیری از تولید کالای تقلبی 
در حوزه آرایشی و بهداشتی، کار یکی دو 
روزه نیست و باید برای به نتیجه رسیدن 
و  هدفمند  بلندمدت،  برنامه ریزی های  آن 

 u.اجرایی در نظر گرفته شود
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انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی  این رابطه دبیر  در 
انجمن صنایع شـــوینده،  ایران عنوان کرد:  آرایشـــی  و 
بهداشتی و آرایشی ایران با این شیوه قیمت گذاری پیشین 

با سازمان حمایت  این زمینه  مخالف و در 
از مصرف کننـــدگان و تولیدکننـــدگان و 
همچنیـــن وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در حال مذاکره است تا شرایط معقولی در 
صنعت شوینده ایجاد کند ولی تا به امروز 
بحثی از افزایـــش قیمت، تنظیم جدول و 
تعیین درصد از سوی انجمن مطرح نشده 

است.
انجمن صنایع  روابط عمومی  به گزارش 
شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران، مهندس 
شـــیوه  از  انتقاد  ضمن  بیگدلو،  حســـام 
دولت،  سوی  از  دســـتوری  قیمت گذاری 
گفت: در گذشته سه قلم کالا )پودر، صابون 

و خمیردندان( از صنعت مواد شوینده مشمول قیمت گذاری 
پیشینی می شـــد این در حالی  است که در سال های اخیر 
دولت برای تمام کالاهای تولیدی این صنعت قیمت تعیین 
می کند و این موضوع فقط بار مسئولیت را افزایش می دهد.

وی در این زمینه خاطرنشـــان کرد: انجمن با این شیوه 
قیمت گذاری پیشـــینی مخالف و در این زمینه با سازمان 
حمایـــت و وزارت صنعت، معدن و تجارت در حال مذاکره 
اســـت که شـــرایط معقولی در صنعت 
شـــوینده ایجاد کند اما تا به امروز بحثی 
از افزایش قیمت، تنظیم جدول و تعیین 
و  نشده  انجمن مطرح  از ســـوی  درصد 
برای  انجمن  رئیـــس  قول  از  که  خبری 
افزایش 5۰ درصـــدی قیمت محصولات 
شوینده در فضای رسانه ای کشور منتشر 

شد از سوی انجمن تکذیب می شود.
بهداشتی  شوینده،  انجمن صنایع  دبیر 
و آرایشی ایران با بیان اینکه صنعت مواد 
شـــوینده خردادماه سال گذشته افزایش 
قیمت 25 درصـــدی را برای محصولات 
این حـــوزه اعمال کـــرد، گفت: افزایش 
قیمت سال گذشـــته در صنعت مواد شوینده متناسب با 
تورم اعلام شده از سوی بانک مرکزی نبود؛ به عبارت دیگر 
افزایش قیمت در مـــورد محصولات این صنعت به مراتب 
کمتر از تورم موجود در اقتصاد کشـــور بود. البته انجمن 

مهندس بیگدلو ضمن تکذیب افزایش 50 درصدی قیمت شوینده ها: 

نحوه قیمت گذاری محصولات شوینده منطقی نیست

موضوع نحوه قیمت گذاری محصولات شوینده در کشور مدت هاست که مورد انتقاد تولیدکنندگان و 
فعالان این صنعت قرار دارد. تولیدکنندگان، قیمت گذاری دستوری محصولات شوینده بدون در نظر گرفتن 
افزایش هزینه های تولید را سبب زیان ده شدن این صنعت و زمینه ساز ورشکستگی تدریجی آن می دانند. 
دستورالعمل های  رعایت  به  ملزم  را  خود  همچنان  موجود،  مشکلات  همه  وجود  با  تولیدکنندگان  بااین حال 
قانونی در این زمینه می دانند. اما در هفته های گذشته، انتشار خبری مبنی بر درخواست افزایش 50 درصدی 
قیمت شوینده  ها به نقل از رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران در برخی از 
رسانه ها، نگرانی هایی را نزد مصرف کنندگان ایجاد کرد که اعضای انجمن را به واکنش در این زمینه واداشت.

تمــام قیمــت وقتــی
فاکتورهــایتولیــدودر
نتیجــهبهــایتمامشــده
شــوینده محصــولات
رونــدافزایشــیراتجربــه
میکنــد،معقــولنیســت
کــهبخواهیــمقیمــت
محصــولاتنهایــیثابــت

ــد بمان

•	
دیدگاه
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با ارائه مستندات در این زمینه، با مسئولان مربوطه برای 
افزایش 4۰ درصدی قیمت ها به توافق رسیدند اما در عمل 
25 درصـــد آن اعمال و 15 درصد مانده، در پایان ســـال 

گذشته اجرا شد.
مهندس بیگدلو دولـــت را عامل اصلی افزایش قیمت ها 
در صنایع مختلف معرفی کرد و دراین باره افزود: دولت ها 
با آغاز هر سال حقوق و دستمزد، هزینه حامل های انرژی 
و... را افزایش می دهند از این رو نمی توان انتظار داشـــت 
که قیمت  محصولات در دو ســـال متوالی ثابت بماند. از 
این رو همه صنایع خواستار تغییر و متناسب سازی قیمت ها 

هستند. 
وی در ایـــن زمینه تاکید کـــرد: در حال حاضر بخش 
قابل توجهی از قیمت مواد اولیه در ایران در دســـت دولت 
است و پتروشـــیمی ها و بورس قیمت ها را تعیین و اعلام 
می کننـــد و همین موضوع در نهایت افزایش نرخ کالاها را 
به همراه می آورد. همچنین ســـازمان راهداری از ابتدای 
خرداد ســـال جاری افزایش 3۰ درصـــدی کرایه حمل 
جاده ای برون شهری را اعمال کرد؛ پس وقتی قیمت تمام 
فاکتورهای تولید و در نتیجه بهای تمام شـــده محصولات 
شوینده روند افزایشی را تجربه می کند، معقول نیست که 

بخواهیم قیمت محصولات نهایی ثابت بماند.
وی ایران را قطب تولید منطقه در حوزه مواد شـــوینده 
دانســـت و تصریح کرد: تحریم ها تا حـــدودی نفوذ ما در 
منطقه را کاهش داد و رقبایـــی مانند ترکیه در مقاطعی 
توانستند جایگزین ما شـــوند و برخی بازارها را تصاحب 
کننـــد؛ اما ازآنجاکه ظرفیت تولیـــد در ایران 2 تا 3 برابر 
بیشـــتر از نیاز داخلی اســـت، ما می توانیم نیاز 15 تا 16 
کشور منطقه را تامین کنیم و در زمان همه گیری ویروس 

کرونا نیز ایران جزو کشـــورهایی بود که در این حوزه با 
مشـــکل کمبود برخورد نکرد و حتی در مقاطعی صادرات 
نیز داشـــت. ایران در این صنعت مزیت سرزمینی دارد و 
چرخه تولید از ابتدای زنجیره تا محصول نهایی در کشور 

موجود است.
مهندس بیگدلو درباره مشکلات مربوط به واردات مواد 
اولیـــه گفت: نهاده هایی مانند انـــواع روغن های نارگیل و 
پالم که از اســـاس این محصولات در تولید نمی شوند و در 
تولید صابون و... مصرف دارند باید وارد کشور شوند و عدم 
تخصیص ارز و طولانی شدن روند آن مشکلاتی را برای این 

صنعت ایجاد کرده است.
دبیر انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی ایران 

واحدهای  تعداد  اینکه  به  اشاره  با 
پـــودر و مـــواد اولیـــه در ایران 
و دیگر  ترکیه  برابر کشـــور  چند 
کشورهایی است که در این زمینه 
بیان  دارند،  گفتـــن  برای  حرفی 
امکان  عدم  و  تحریم  شرایط  کرد: 
مراودات بانکـــی روند صادرات را 
تحریم ها،  وجود  با  اما  کرد  دشوار 
هم اکنون صادرات مواد شوینده به 

2۰ کشور انجام می شود.
مهندس بیگدلـــو در پایان در مورد بـــازار محصولات 
شوینده ایران در کشور عراق نیز خاطرنشان کرد: ازآنجاکه 
هر خریدار عراقی حاضر نمی شد خارج از سیستم بانکی با 
ایـــران کار کند، در یک مقطع این بازار را به ترکیه واگذار 
کردیم اما بااین حال همچنان ایـــن بازار را داریم؛ چراکه 
u.قیمت تمام شده ایران به نسبت ترکیه مناسب تر است

شـرایطتحریـموعـدمامکان
مـراوداتبانکیرونـدصادرات
رادشـوارکـردامـابـاوجـود
تحریمهـا،هماکنـونصـادرات
کشـور 20 بـه مـوادشـوینده

میشـود انجـام

•	
گاه
ید
د
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در گفت و گو با مدیرعامل شرکت تولیدی بهداشتی جاوید مطرح شد:

حمایت از تولید در حد وعده باقی نماند

تولید در حوزه محصولات شوینده در کشور مسیر پر پیچ وخمی است که هرکسی جرات ورود و توان 
استمرار به حرکت در آن را ندارد. این صنعت علاوه بر مشکلات و دردسرهای ذاتی حوزه تولید که همه 
اهالی صنعت با آن مواجه هستند، با چالش هایی مواجه است که به سادگی نمی توان از آنها عبور کرد. تامین 
مواد اولیه، تجهیز خطوط تولید، افزایش قیمت نهاده های تولید و قیمت گذاری  دستور محصولات نهایی این 
حوزه، فعالان این صنعت را وارد فاز فرسایشی کرده و حتی برخی از آنها را از مدار تولید خارج کرده است. به 
این بهانه در این شماره فصل نامه انجمن صنایع شوینده،  بهداشتی و آرایشی کشور گفت وگویی را با مهندس 
ایوان درباره وضعیت صنایع شوینده  برند  و  جاوید  بهداشتی  تولیدی  نورهاشمی، مدیرعامل شرکت  علی 

کشور و مشکلات موجود در این صنعت انجام داده ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید: 

و شوینده صنایع وضعیت پرسش، اولین بهعنوان
ارزیابیمیکنید؟ بهداشتیکشورراچطور

به نظر من صنعت شوینده کشور در طول این سال ها 
به رغم وجود همه دشـــواری ها توانسته است از نظر کمی 
و ظرفیت های  باشد  داشته  قابل ملاحظه ای  و کیفی رشد 
مطلوبی را برای تولید در کشـــور ایجاد کند اما هرگز از 
ســـوی نهادهای بالادست به شکل شایسته مورد حمایت 

این زمینه در  البته در  قرار نگرفت. 
سالیان گذشته و در مقاطع مختلف 
شـــعارهایی مبنی بر حمایت از این 
اما متاسفانه در  صنعت داده شـــد 
پرداخته  موضوع  این  به  کمتر  عمل 
شـــد. این موضـــوع به خصوص در 
مورد شرکت های کوچک و متوسط 
بسیار جدی تر بوده و فعالان در این 

مجموعه ها را بیش از دیگران تحت فشار قرار داده است. 
طبیعتا شـــرکت ما نیز که یک مجموعه کاملا خصوصی 
و خانوادگی اســـت و از هیچ گونه ارتباط، رانت و امتیاز 
خاص اســـتفاده نمی کند، این مشکلات را به شکل بسیار 

جدی لمس می کند. 

اینمشکلاتبیشترشاملکداممواردهستند؟
به حساسیت های  توجه  با  مشکلات صنعت شـــوینده 
موجود درباره این صنعت از ابتدایی ترین مراحل تولید تا 
آخرین حلقه های زنجیره تامین و توزیع گســـترده است. 
نهادهای در ارتباط با این بخش مانند بانک ها، ســـازمان 
امور مالیاتـــی، تامین اجتماعی، ســـازمان  غذا و دارو، 
سازمان استاندارد و نیز ارگان هایی مانند شهرداری، اداره 
برق، شرکت گاز، هیچ یک درک درستی از شرایط تولید 
در کشـــور ندارند و تنها طبق قوانین و دستورالعمل های 

رفتار می کنند. تولیدکنندگان  با  خود 
به نوســـانات  با توجه  ارز  مثلا در زمینـــه تخصیص 

برای  بسیاری  مشـــکلات  همواره  حوزه،  این  در  موجود 
تولیدکنندگان وجود دارد؛ امـــا می بینیم که ارز نیمایی 
معمولا به مجموعه های کوچک و متوسط تعلق نمی گیرد 

و توسط شرکت های دیگر گرفته می شود.
یا در نمونـــه ای دیگر می بینیم کـــه تولیدکننده این 
صنعت به رغم دسترســـی به تالار بـــورس امکان خرید 
محصولات پتروشیمی، در اکثر موارد نمی تواند نهاده های 
مورد نیاز خود را از بورس تهیه کند. 
کف  حوزه  این  محصولات  برای  زیرا 
خریـــد در نظر گرفته می  شـــود و 
معمولا  که  است  به حدی  آن  حجم 
از توان مالی شـــرکت ها به خصوص 
و متوسط خارج  شرکت های کوچک 
وقتی  است. مثلا در مورد پلاستیک 
حداقل خرید هر گرید پلاستیک 1۰ 
تن در نظر گرفته می شـــود، شـــرکت ما که به ۷ گرید 
۷۰ تن پلاستیک  دارد،  خریداری  نیاز  مختلف پلاستیک 
امکان پذیر نیســـت. بنابراین ما ناچاریم این نهاده ها را از 
بازار آزاد تهیه کنیم که در هر کیلوگرم، نسبت به بورس،  
1۰ هزار تومان افزایـــش قیمت دارد؛ افزایش قیمتی که 
درنهایت موجب افزایش بالاتر رفتن بهای تمام شـــده و 

به مصرف کننده می شود. بیشتر  اقتصادی  فشار 

دستوری قیمتگذاریهای درباره شما نظر
فعالان از بسیاری که صنعت این در محصولات

صنعتنسبتبهآنگلایهدارند،چیست؟
مشکل اساســـی دیگر در این حوزه مربوط به همین 
قیمت گذاری های دستوری و عدم تناسب رشد قیمت ها در 
این بخش با تورم موجود در کشور است. با توجه به اینکه 
هیچ گونه تسهیلاتی به تولیدکنندگان در این بخش تعلق 
نامتناسب  مجوزهای  و  دستوری  قیمت گذاری  نمی گیرد، 
افزایش قیمـــت، این صنعت را زمین گیر کرده اســـت. 

تسـهیلاتبانکـیکـهبازپرداخت
بیـشاز30درصـدداشـتهباشـد
تولیدکننـدگان بـرای نمیتوانـد
بهخصوصفعـالانصنایـعکوچک

ومتوسـطکمککننـدهباشـد
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درحالی که در ســـال جدید بین 2۷ تا 3۰ درصد حقوق 
در  است، هزینه های حمل ونقل  یافته  افزایش  و دستمزد 
همه موارد حدود 3۰ درصد افزایش یافته و پتروشیمی ها 
قیمت مواد پلاســـتیک را رقمی بیـــن 3۰ تا 4۰ درصد 
افزایش داده اند، همچنان قیمت گذاری مناســـب درباره 
محصولات نهایی صورت نمی گیرد و تولیدکنندگان برای 
انجام تعهدات و پایبندی به قراردادهای خود ناچارند که 
محصولات خود را حتی بـــا زیان دهی عرضه کنند. این 
وضعیت در شـــرایطی بر تولیدکنندگان تحمیل می شود 
که حتی امکان استفاده از تســـهیلات بانکی هم به نحو 

ندارد. تولیدکنندگان وجود  برای  مطلوب 

بانکیمطلوبچیست؟ ازتسهیلات منظورشما
می تواند  وقتی  بانکی  تســـهیلات 
مشکلات  از  گرهی  که  باشـــد  مفید 
وگرنه  کنـــد.  باز  تولیدکننـــدگان 
تســـهیلاتی که بازپرداخت بالای 25 
داشـــته  درصد   3۰ از  بیش  حتی  و 
باشـــد نمی تواند برای تولیدکنندگان 
به خصوص فعـــالان صنایع کوچک و 
این در  باشد.  متوســـط کمک کننده 

شـــرایطی اســـت که در نظر گرفتن چنین ارقامی برای 
تسهیلات در هیچ جای دنیا مرســـوم نیست و در مقام 
مقایسه می بینیم که در کشوری مثل ترکیه حمایت های 
بســـیار زیادی از حوزه تولید صورت می گیرد و به همین 
دلیـــل علی رغم وجود ظرفیت هـــای بازارهای داخلی و 
از آن  را  نمی تواند سهم مطلوبی  ما  تولیدکننده  خارجی، 

کند.  کسب 

این بهبود برای عملی راهکاری آیا شما نظر به
وضعیتوجوددارد؟

درواقع حمایت از تولیدکننده کار ســـختی نیســـت 
به شـــرطی که حمایت فقط در حد شـــعار باقی نماند. 
بیمه،  سازمان های  متولی سیســـتم های  که  دولت  برای 
مالیاتی و پتروشیمی اســـت، اینکه در چند آیتم خاص 
تولیدکنندگان واقعی در  برای  را  یا تخفیف هایی  معافیت 
نظر بگیرد، کار دور از دسترســـی نیست. این کار باعث 
می شود تا تولیدکنندگان فرصت بیابند تا از این امتیازها 
برای تقویت نقدینگی و اســـتمرار تولید استفاده کنند،  
می تواننـــد برای مدتی از مالیات عملکرد معاف شـــوند. 
یـــا تامین اجتماعی تخفیفاتی در این حوزه قائل شـــود 
تا شـــرکت ها بتوانند این میزان را صرف سرمایه گذاری 
کنند. زیرا تولیدکننده ها هر سرمایه  ای را که بیابند وارد 
کار می کنند و این موضوع د ر نهایت به نفع رونق صنعت 
کشـــور خواهد بود. ضمن اینکه همان طور که قبلا ذکر 
شد، وضعیت قیمت گذاری محصولات صنایع شوینده نیز 

به بازنگری و اصلاح دارد.

محصولات این برای متناسب قیمتگذاری با آیا
برطرف تولیدکننده اقتصادیشرکتهای مشکلات

میشود؟
در نـــگاه کلی قیمت گذاری دســـتوری یک شـــیوه 
شکســـت خورده در دنیاســـت و نمی توان با آن کنترل 

مطلوبی بر بازار داشت.
 به همین دلیل قیمت گذاری محصولات باید از حالت 
دستوری خارج شـــود و هر شرکت با توجه شرایط تولید 
خود این آزادی عمل را داشـــته باشد که قیمت گذاری 
محصول خود را انجام دهد؛ در این صورت کنترل قیمت 
بهتر از شـــرایط فعلی انجام شود باشد و چه بسا با توجه 
به رقابتی شـــدن بازار، قیمت برخی کالاها کاهش یابد. 
در طول این چند دهه قیمت گذاری دستوری در بازار را 
در مورد کالاهای مختلف آزموده ایم 
و هر بـــار نیز نتایـــج منفی آن را 
این روش  از  باید  بالاخره  و  دیده ایم 
در  کنیم.  عبور  بازار  کنترل  منسوخ 
مانع تراشی  این شـــرایط همین که 
بخش  انجام شود  تولید  مســـیر  در 
خصوصی می توانـــد گلیم خود را از 

آب بیرون بکشد.
بگذاریم، درهرحال  را کنار  قیمت ها  آزادسازی  اگر  اما 
باید قیمت گذاری های متناســـب با بهای تمام شده تولید 
در دســـتور کار سیاست گذاران این حوزه قرار بگیرد. در 
شرایط فعلی که قیمت مواد اولیه هرروز افزایش می یابد، 
اگـــر تولیدکنندگان نتوانند همگام با آنها این تغییرات را 
اعمال کنند، قادر به ادامـــه فعالیت نخواهند بود. عرف 
اما در این شرایط که  قیمت  گذاری یک بار در سال است 
مواد اولیه نهاده ها هرروز تغییر قیمت می یابد بسیاری از 
محصولات شوینده زیان ده هستند و باید برای کاهش این 
زیان تدابیر بهتری اندیشـــید. میزان زیان دهی در برخی 
کالاهای این حوزه مثل مایع دستشـــویی و ظرف شویی 

حتی زیان دورقمی را نیز تجربه کرده اند.

اینتغییرقیمتمحصولاتشوینده درحالحاضر
برایشرکتهای باشدکهشرایط تاچهحدی باید

باشد؟ مساعد تولیدکننده
بررســـی کارشناسی  به  نیاز  این میزان،  تعیین دقیق 
دارد اما با توجـــه به مولفه های موثر در هزینه های تولید 
از قبیل نوســـانات نرخ ارز، افزایـــش قیمت مواد اولیه، 
بالا رفتن حقوق و دســـتمزد و هزینه های جاری، به نظر 
می رســـد که نیاز به افزایش حدود 5۰ درصدی قیمت 
کالای نهایی وجود دارد تا تولیدکننده بتواند با حاشـــیه 
ســـود حدود 12 درصد به فعالیت خود ادامه دهد. البته 
امروز بحـــث اصلاح قیمت گذاری، مربوط به توســـعه و 
نوسازی نیست و این اصلاح لازم است تا بتوانیم آنچه را 

که داریم حفظ کنیم.

سـرمایه نهتنهـا فعلـی شـرایط
وارد تولیـد حـوزه بـه جدیـد
فعلـی فعـالان بلکـه نمیکنـد،
ایـنمسـیر ادامـه بـرای نیـز را

اسـت کـرده بیانگیـزه
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بهموضوع
نوسازی و توسعه
این کردید؛ اشاره
حد چه تا موضوع
شوینده صنایع در

اهمیتدارد؟
حقیقـــت این اســـت 

هیچ  حاضر  حـــال  در  که 
نوسازی  برای  جامعی  طرح 

شوینده  صنایع  بازســـازی  و 
بسیاری  ندارد.  وجود  کشـــور 

از شـــرکت های فعـــال در این 
بخش  قدیمی هســـتند و نیاز به 

بازســـازی دارند اما حمایت عملی 
نوسازی  نگرفته است.  آنها صورت  از 

باعث صرفه جویـــی در مصرف برق و 
می شود  تولید  خطوط  راندمان  افزایش 

کـــه درنهایت می تواند موجب توســـعه 
بودجه ریزی  نگاه  اقتصادی کشور شـــود. 

کشور باید به نحوی باشد که کارفرما بتواند 
علاوه بر حاشـــیه سود منطقی و توان تامین 

نیـــاز مالی کارگـــران و هزینه های مربوط به 
توسعه و بازسازی را داشته باشد. اما آنچه امروز 

موضوعاتی  اســـت که  این  مواجه هستیم  آن  با 
ماننـــد مالیات ها و بیمه ها، تـــوان تولیدکننده را 

بسیار کاهش داده است.
 این موضوع به حدی جدی است که تعداد زیادی 

از کارگران ترجیح می دهند به جای فعالیت در صنعت 
به رانندگی تاکسی های اینترنتی روی بیاورند که بدون 

فشـــار مالیات،  درآمد بیشتری را کسب کنند. اگر درآمد 
مالیاتی دولت از گرده صنعت کاهش پیدا کند و به شـــکل 

درست تر بین همه حوزه ها تقسیم شود، رغبت به فعالیت در 
این صنعت نیز بیشـــتر خواهد شد. اما متاسفانه شرایط فعلی 

نه تنها سرمایه جدید به حوزه تولید وارد نمی کند، بلکه فعالان 
u.فعلی را نیز برای ادامه این مسیر بی انگیزه کرده است

مـادرطـولایـنچنـددهـه
قیمتگـذاریدسـتوریدربازار
رادرمـوردکالاهـایمختلـف
آزمودهایـموهـربارنیـزنتایج

رادیدهایـم آن منفـی
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نکاتی درباره پنجمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا

تلفیقی از علاقه،  مهارت و تخصص

یکی از مهم ترین رویدادهای بین المللی در حوزه صنایع 
شوینده،  بهداشتی و آرایشی کشـــور همایش و نمایشگاه 
فرآورده های آرایشـــی، بهداشتی، شوینده و صنایع وابسته 
اســـت که اهالی این صنعت آن را با نام »ایران کازمتیکا« 
می شناسند. این رویداد بزرگ در این سال ها در دو بخش 
همایش و نمایشگاه به معرفی محصولات و تامین کنندگان 
صنایع شـــوینده، بهداشتی، آرایشـــی و صنایع وابسته و 
همچنین ارائـــه آخرین دســـتاوردهای علمی این حوزه 

پرداخته است. 
این رویداد بزرگ تخصصی از یک سو میزبان نمایندگان 
فرآورده های  تامین کننـــده  و  تولید کننده  شـــرکت های 
بهداشتی و آرایشـــی و معرفی آنها به مخاطبان تخصصی 
این فرآورده ها اســـت و از سوی دیگر با دعوت از محققان 
و پژوهشگران و اساتید دانشگاه، رسالت خود را در ارتقای 

سطح علمی و آگاهی فعالان حوزه صنعت انجام می دهد.
سیاســـت گذاران و برگزارکنندگان همایش و نمایشگاه 
ایـــران  کازمتیکا در طول این ســـال ها با درک صحیح از 
لزوم و ضرورت توجه به حوزه ســـلامت، در برگزاری این 
رویداد همواره ســـعی کرده اند تا به عنـــوان نقطه تلاقی 
صنعت، مراجع علمی، بخش رگولاتوری و بازارهای مصرف 
عمل کنند و با توجه به اســـتقبال روزافزون شرکت ها و 
مجموعه های مختلف این بخش برای حضور در این رویداد، 

به نظر می رسد که در این مسیر موفق بوده اند.

یکنمایشگاهتخصصی
این رویداد در بخش نمایشـــگاهی یکی از معتبرترین 
نمایشگاه های ســـالانه این حوزه اســـت که باعث ایجاد 
بازدیدکنندگان  تولیدکنندگان،  برای  مناسبی  فرصت های 
و فعالان این صنایع جهت ارائه آخرین دستاوردها، خدمات 
و محصولات این حوزه می شود. همایش و نمایشگاه ایران  
کازمتیکا هرساله شاهد حضور بیش از 1۰ هزار بازدیدکننده 
تخصصی و بیشترین تعداد شرکت ها و برندهای و معتبر در 
این حوزه است و به گواه کارشناسان همراهی این رویداد 
صنفی در کنار بخش همایش، موجب ایجاد بستر مناسب 

برای ارتباط هرچه بیشتر دانشگاه و صنعت می شود.
پس از برگزاری چهار دوره موفقیت آمیز ایران کازمتیکا، 
کازمتیکا  ایران  نمایشـــگاه  و  همایش  دســـت اندرکاران 
امســـال در حالی به برنامه ریزی و سازمان دهی این رویداد 
می پردازند که به نظر می رســـد امســـال و شاهد حضور 

پررنگ تر فعالان این عرصه خواهیم بود. 

همایشکاربردی
ایـــران کازمتیکا در بخش همایـــش علمی خود نیز با 
و  اســـاتید، متخصصان، کارشناسان  استقبال گســـترده 
دانشجویان رشته های مرتبط همزمان با بخش نمایشگاهی 
تخصصی،  پنل های  برگزاری  می شود.  پیگیری  رویداد  این 
ارائه گزارش ها و ایراد سخنرانی با موضوعات مختلف، یکی 
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از جذابیت های ایران کازمتیکا برای اهالی صنعت شوینده، 
بهداشتی و آرایشی اســـت. متخصصان برگزاری همزمان 
همایش و نمایشـــگاه را به عنوان یکـــی از نقاط قوت این 
رویداد می دانند و معتقدند بـــا این روند ارتباط، تعامل و 
هم افزایی بیشـــتری بین فعالان بخش علمی و صنعتی در 
این حوزه برقرار می شـــود. صاحب نظران بر این باورند که 
با وجود پیشـــرفت های غیرقابل انکار حوزه کازمتیک در 
کشـــور، جدایی بخش علمی و دانشگاه از صنعت، همواره 
یکی از حلقه های مفقوده این بخش بوده که ایران کازمتیکا 
با این شیوه برگزاری می تواند به تدریج این بیماری مزمن 
را درمان کند. از مهم ترین اهداف این همایش می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
• ایجاد حلقه ارتباطی و هم افزایی میان پژوهشـــگران، 

متخصصان و فعالان حوزه های مرتبط
• ارائه آخرین دستاوردهای علمی، تحقیقاتی و صنعتی

• ایجاد ارتباط پژوهش و تحقیقات علمی با جریان روز 
صنعتی 

• حمایت از تولید داخلی و گسترش بازارها
• افزایش بستر مناسب برای فرصت های صادراتی 

• ایجاد فضای رسانه ای و تبلیغاتی مناسب برای معرفی 
برندها و محصولات نوین و فرهنگ سازی

• ارائـــه راهکارهای مقابله با کالاهای تقلبی، غیرمجاز و 
قاچاق 

صاحب نظـــران این حـــوزه معتقدنـــد در این بخش، 
متخصصانی که در حوزه های مختلف علمی روی لبه علم 
)Cutting Edge Sciences( در حال حرکت هســـتند، 

می توانند دانســـته های خود را به صورت تجمیع شده در 
قالب ســـخنرانی، پنل علمی، گزارش و... در اختیار فعالان 
صنعتی، دانشجویان و دست اندرکاران این حوزه که شاید 
فرصت های کمتری برای انجام مطالعات گســـترده در این 

بخش دارند، قرار دهند.

رویدادهایجانبی
البته جـــدا از بخش های همایش و نمایشـــگاه، ایران  
کازمتیکا در طول دوره های برگزار شـــده همواره میزبان 
برگزاری رویدادهای جانبی بســـیاری بـــرای مخاطبان و 
بردن روابط  بالا  مانند  اهدافـــی  بوده که  بازدیدکنندگان 
فعـــالان، تقویـــت همکاری های فناورانه، شبکه ســـازی 
ســـرمایه گذاری،  فرصت های  شناســـایی  کسب وکارها، 
شناسایی فرصت های صادرات و ورود ارز به کشور را دنبال 

کرده است. 
و  علمی  کارگاه   های  مانند  رویدادهایی  برگزاری  درواقع 
آموزشی با مشارکت دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی یکی از 
ایران  کازمتیکا  ویژگی های همایش و نمایشگاه بین المللی 

در این سال ها بوده است.
از جمله این برنامه ها می توان به انواع ســـخنرانی های 
مســـئولان و دســـت اندرکاران بخش حاکمیتی در حوزه 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی، نشست های دوجانبه و 
چندجانبه تجاری و اقتصادی مختلف بین فعالان داخلی و 
گروه های خارجی بازدیدکننده، کارگاه های آموزشی علمی 
و صنفی در موضوعات متنوع و همچنین چالش های علمی 
تخصصی و دانشجویی مانند مســـابقات و قرعه کشی های 
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مختلف بوده اســـت. در دوره پنجم نیـــز این رویدادهای 
ایران   برگزارکنندگان  به شکل جدی در دســـتور  جانبی 

کازمتیکا قرار دارد.

میزهایخدمتایرانکازمتیکا
ایران  یکی از بخش های جذاب در همایش و نمایشگاه 
 کازمتیکا، اســـتقرار میزهای خدمت ارگان های مرتبط با 
این حوزه در ســـالن نمایشگاه است. یعنی علاوه بر حضور 
تشکل های ذی ربط مانند انجمن صنایع شوینده، بهداشتی 
و آرایشی در قالب غرفه در این رویداد، با توجه به اهمیت و 
نیاز به حضور نهادهای رگولاتور و بالادست در رویدادهای 
تخصصی ایـــن صنایع، نهادهایی ماننـــد وزارت صنعت، 
معدن، تجارت و ســـازمان غذا و دارو نیز میزهای خدمتی 
بازدیدکنندگان و  بـــه  ارائه اطلاعات و خدمات  را جهت 
مراجعان تشـــکیل می دهند و به پاسخگویی به مخاطبان 

و رفع مشکلات فعالان این صنایع می پردازند. 
نمایشـــگاه  و  در چهارمیـــن همایش  میز خدمـــت 
ایران  کازمتیکا که با اســـتقبال بســـیار زیادی از سوی 
بهداشـــتی،  آرایشـــی،  فعالان صنایع  و  بازدیدکنندگان 
شوینده، ســـلولزی و صنایع وابســـته روبرو شد، از نظر 
بسیاری از صاحب نظران امر به عنوان نقطه عطف نمایشگاه 
ایران  کازمتیکا و وجه تمایز آن نسبت به رویدادهای دیگر 

نام برده می شود. 
برگزاری پنجمین همایش  میزهای خدمت در روزهای 
و نمایشـــگاه ایران  کازمتیکا در این رویداد حضور خواهند 

داشت.

حامیانپنجمیننمایشگاهایرانکازمتیکا
همایش و نمایشـــگاه ایران کازمتیکا 14۰2 توســـط 
انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی ایران، انجمن 
واردکنندگان فرآورده های بهداشـــتی، آرایشی و عطریات 
ایران، ســـازمان غـــذا و دارو، معاونت علمـــی و فناوری 
ریاست جمهوری و با همکاری مراکز تحقیقاتی و انجمن های 
صنفی و علمی فعال در حوزه آرایشی و بهداشتی حمایت 

و برگزار می شود. 

گروههایکالایی
گروه های کالایی پنجمین همایش و نمایشـــگاه ایران 
کازمتیـــکا مانند دوره های گذشـــته این رویداد شـــامل 
محصولات آرایشـــی، بهداشتی، شوینده، مراقبت از پوست 
و مو، تجهیزات پزشـــکی و زیبایی، مواد اولیه آرایشـــی و 
بهداشتی، کلینیک ها و مراکز ارائه خدمات مشاوره  زیبایی، 

محصولات سلولزی و... است. 

مزایايرقابتيایرانکازمتیکا
نمایشگاه ایران کازمتیکا به عنوان یکی از رویدادهای مهم 
و اصلی در حوزه مواد و فرآورده های شـــوینده، بهداشت، 
آرایشـــی و سلولزی در کشـــور مزایای رقابتی فراوانی را 
برای شـــرکت های حاضر در دوره پنجم ایجاد می کند که 

مهم ترین آنها عبارتند از:
• حمایت سازمان ها و سندیکاهاي مرتبط )سازمان غذا 
و دارو، انجمن صنایع شوینده، بهداشتي و آرایشي ایران و 

انجمن صنایع سلولزي بهداشتي ایران و…(
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• جریان سازي به منظور استقبال بازدیدکنندگان عمومي 
و تخصصي

• نمایشـــگاهي همه جانبـــه با طیف گســـترده اي از 
متخصصان، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان

• ایجاد فرصت تسریع و جذب بازارهاي هدف کشورهاي 
CIS )هم سود )مشترک المنافع

• امکان ملاقات با ســـرمایه گذاران کشورهاي همسایه 
جهت توسعه صادرات

• برپایي نشســـت هاي عمومـــي و تخصصي مرتبط با 
موضوع نمایشگاه

• مکان تعامل و مشورت با صاحب نظران و متخصصان
• امکان مذاکره B2B با مدیران شرکت هاي پیشرو

• برگزاري همایش علمي و نمایشگاه تخصصي با تائید و 
حمایت سازمان غذا و دارو

• برگزاري سخنراني هاي علمي و تخصصي
• نمایشـــگاهي همه جانبـــه با طیف گســـترده اي از 

متخصصان، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان
• معرفـــي محصولات و فرآورده هاي نوین آرایشـــي و 

بهداشتي
• معرفي آخرین تکنولوژي و فناوري هاي حوزه کازمتیک

• بازدید نمایشگاه براي متخصصان، داروسازان، پزشکان 
عمومي، عاملان فروش، بنکدارها و سایر گروه هاي مرتبط

• برگزاري دوره هاي آموزشي ویژه مسئولین فني همراه 
با اعطاي مدرک معتبر

• جریان سازي به منظور استقبال بازدیدکنندگان عمومي 
و تخصصي به کمک تبلیغات گسترده و رسانه 

دوسویه هدفگذاری یک
ایـــران  کازمتیـــکا به عنوان یک رویـــداد تخصصی 
شوینده،  فرآورده های  حوزه  در  نمایشـــگاهی  و  علمی 
بهداشـــتی، آرایشی و صنایع وابســـته تا امروز فرصت 
بســـیار خوبی را برای دو دســـته مخاطبان عمومی و 
این ســـال ها روند رو  ایجاد کرده و در  تخصصی خود 
به رشدی را داشته اســـت. درعین حال این همایش و 
نمایشـــگاه در آینده به تدریج می تواند در این مســـیر 
را  بیشتری  فرصت های  و  نیز حرکت  کند  بیشتر  و  بهتر 

کند. ایجاد  حوزه ها  این  در  نیز 
کارشناسان در این زمینه بر این باورند که این همایش 
این  برای متخصصان و فعالان  را  امکان  این  از یک سو 
یا حتی به صورت  پایین  با هزینه هـــای  تا  حوزه فراهم 
رایگان اطلاعات مورد نیاز خود از آخرین دستاوردهای 
این حـــوزه را دریافت کنند و درواقـــع فرصتی برای 
ارتقای صنعت شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشی است. 
فکری  جرقه  می توانـــد  ایـــران  کازمتیکا  درعین حال 
خوبی را نیز بـــرای افرادی که می خواهند وارد صنعت 

شـــوند، باشد و برای آنها ایده آفرینی و ایده زایی کند.
سیاســـت گذاران و برگزارکنندگان پنجمین همایش 
و نمایشـــگاه ایران کازمتیکا امیدوارند که در این دوره 
مختلف  بخش های  در  را  عملکـــرد  بهترین  بتوانند  نیز 
این رویداد تخصصی داشـــته باشـــند و ویترین کاملی 
و صنعتی کشـــور  علمی  قابلیت های  و  از ظرفیت هـــا 
و  بهداشتی، آرایشی  شـــوینده،  فرآورده های  حوزه  در 

u.کنند ارائه  وابسته  صنایع 



42

بهعنواناولینپرسش،تحقیقوتوسعهدرمقیاس
کشورهای اقتصادی توسعه در سهمی چه جهانی

مختلفداشتهاند؟
حقیقت این است دنیای امروز دنیای رقابت های تجاری 
و اقتصادی است و کشورهای بزرگ و صاحب سبک با وجود 
قبضه کردن بســـیاری از بازارهای بزرگ جهانی می دانند 
که یک غفلت و ســـهل انگاری در بازارهـــای بین المللی، 
می تواند آنها از چرخه رقابت خارج کرده و گروه های دیگر 
را جایگزین آنهـــا کند. به همین دلیل بنگاه های اقتصادی 
فعـــال در صنایع مختلف در 
ارتقای  برای  کشـــورها  این 
و  تحقیق  بـــه  اقتصـــادی، 
توســـعه و نوآوری به عنوان 
کلید توســـعه اقتصادی نگاه 
می کنند. تجربه کشـــورهای 
نشان  این حوزه  یافته  توسعه 
می دهد که در اولویت قرار دادن این موضوع می تواند نقش 
بســـیار مهمی در ثبات و گسترش اقتصادی کشور داشته 
باشد. در حال حاضر نیز کشورهای پیشرو در حوزه تولید، 
فناوری و تجارت ســـهم قابل توجهـــی از درآمد ناخالص 
ملی خود را صـــرف تحقیق و توســـعه کرده اند و از این 
سرمایه گذاری ها نیز جواب گرفته اند. در این زمینه صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی، با توجه به نقش توامان خود 
در حوزه ســـلامت و اقتصاد، ظرفیـــت بالقوه زیادی را در 
این حوزه دارد شرکت های شناخته شده بین المللی در این 

زمینه سرمایه گذاری های فراوانی را انجام داده اند.

درکشورماوضعیتسرمایهگذاریدرحوزهتحقیق
اقتصادی بنگاههای اولویت در حد چه تا توسعه و

قراردارد؟
در ایران نیز بنگاه هـــای اقتصادی زیادی در این زمینه 
ســـرمایه گذاری کرده اند و به ویژه در سال های اخیر توجه 
  R&D بیشـــتری به موضوع تحقیق و توســـعه یا همان
انجام شـــده اســـت. با این حال به نظر می رسد که این 

سرمایه گذاری ها همچنان تا رسیدن به جایگاه مطلوب در 
نظام اقتصادی و تجاری کشور فاصله زیادی دارد. متاسفانه 
در برخی موارد تحقیق و توسعه تنها به عنوان یک بخش 
در چـــارت مجموعه های حاضر در ایـــن صنایع تعریف 
شـــده اند و عملا نقش خود را به عنوان یک بخش پیشران 
ایفا نمی کنند. بـــه همین دلیل نیز نتیجه و برآیند حاصل 
از واحدهای تحقیق و توســـعه، چندان که باید قابل توجه 
نیست و نمی تواند به درستی در خدمت توسعه اقتصادی 

در این بخش قرار بگیرد.

استانداردهای از حد چه تا زمینه این در ما
جهانیفاصلهداریم؟

ســـرمایه گذاری های ما در حوزه  R&Dحتی در 
تعاریف انجام شـــده به هیچ وجه قابل مقایسه 

کشـــورهای  مقادیر  بـــا 
توســـعه یافته نیست. ما 
حتـــی در ایـــن زمینه 
و  پیش بینی هـــا  از 
خود  داخلی  برآوردهای 

نیز عقب تر هســـتیم و در حالی که در 
برنامه ریزی های انجام شده بنا بر این بوده 
که حداقل 2 درصـــد از تولید ناخالص 
کشـــور به تحقیق و توسعه اختصاص 

پیدا کند، می بینیم که این میزان 
حالت  خوش بینانه ترین  در 

هم  درصد  یـــک  به 
طور  به  و  نمی رسد 

همواره  میانگین 
کمتـــر از ۰.5 
است.  درصد 
به  توجه  با 
و  اعـــداد 
ثبت  ارقام 

در گفت و گو با کارشناس حوزه اقتصاد مطرح شد:

تحقیق و توسعه در سایه حاشیه سود منطقی محقق می شود

تحقیق و توسعه یکی از مبانی اقتصاد امروز دنیاست و کشورهای پیشرفته سرمایه گذاری های فراوانی را 
در این حوزه انجام داده اند.در سال های اخیر در کشور ما نیز صحبت از نقش واحدهای تحقیق و توسعه و در 
اصطلاح تحقیق و توسعه در توسعه اقتصادی در صنایع مختلف از جمله صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
بسیار شنیده می شود و مانور رسانه ای فراوانی نیز در این مورد صورت می گیرد. اما آیا واقعا واحد تحقیق 
و توسعه می تواند در پروسه تولید و تجارت صنایع بهداشتی و آرایشی نقش تعیین کننده ای داشته باشد؟ و 
اگر چنین است سهم کشور ما از بخش تحقیق و توسعه و دستاوردهای آن تا چه حد بوده است؟ برای یافتن 
پاسخ این پرسش ها در این شماره فصل نامه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران گفت و  گویی را 
با دکتر محمد محمدپور عمران، کارشناس اقتصادی و عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت ایران انجام 

داده ایم. با ما در این گفت و گو همراه باشید:

تحقیقوتوسـعهدرصنایعـیقدرتبـروزوظهور
پیـدامیکننـدکـهحاشـیهسـودمناسـبیدارا
باشـندامـادرصنایعیماننـدصنایعشـویندهدر
کشـورمامعمـولاچنیـنشـرایطیمهیانیسـت



43
شـــده موجود، شـــاید تاکنون ۰.2 تا ۰.3 درصد از تولید 
ناخالص ملی به امر تحقیق و توسعه اختصاص یافته باشد 

که به هیچ وجه میزان قابل قبولی نیست. 
طبیعی اســـت که با چنین آمار و ارقامی نمی توان امید 
داشت که تحقیق و توسعه در کشور ما همپای کشورهای 

پیشرو در این زمینه حرکت کند. 
ضمن اینکه تحقیق و توســـعه و مفاهیم همراســـتای 
آن معمـــولا در اقتصاد و صنایعی قـــدرت بروز و ظهور 
پیدا می کنند که حاشیه ســـود مناسبی را دارا باشند اما 
گزارش های آماری در حوزه صنایع شـــوینده و بهداشتی 
حاکی از این است که چنین شرایطی برای آنها مهیا نیست. 

زمینه این در شده انجام سرمایهگذاریهای آیا
تولیدعلم پایگاه بهعنوان دانشگاهها نمیتوانددر
کشور اقتصاد کمک به طریق این از و شود ایجاد

بیاید؟
این امکان روی کاغذ وجود دارد اما نمی توان دانشگاه ها 
را تافته جدابافته ای از جریان های اقتصادی و تجاری کشور 
دانســـت و در این بخش نیز مشـــابه همان اتفاقی که در 
بدنه تولید و تجارت کشـــور شاهد هستیم را می  بینیم. در 

این زمینه حتی 

اعتبارات بخش  نیز  اعتبارات دانشگاه های کشور و  اگرکل 
خصوصی را در مجموع محاســـبه کنیم، باز هم در بهترین 
حالـــت به 1۰ درصد مقادیر پیش بینی شـــده داخلی نیز 
نخواهیم رسید. البته همه کمبودهای کشور در امر تحقیق 
و توسعه تنها محدود به موضوع سرمایه گذاری نمی شود و 

عوامل دیگری نیز در این موضوع نقش دارند.
به علاوه اینکه حتی در صورت شـــکل گیری این فرآیند 
در دانشـــگاه ها، باید حلقه اتصال پایگاه های علمی حوزه 
شوینده، بهداشـــتی و آرایشی با بخش صنعت به درستی 
برقرار شـــود که این ارتباط نیز بین دانشگاه و صنعت در 
حوزه های مختلف معمولا به شکل درست ایجاد نمی شود.

چهعواملدیگریدرناکامیهایتحقیقوتوسعهدر
کشورمانقشدارند؟

یکی از مهم ترین عواملی کـــه در ناکارآمدی تحقیق و 
توسعه در اقتصاد کشـــور نقش دارد، غیرکاربردی بودن 
دستاوردهای حوزه تحقیق و توسعه است. در واقع بخش 
اعظم فعالیت های انجام شـــده در حوزه تحقیق و توسعه؛ 
کشور هیچ گاه عملیاتی نشده و به محصول تبدیل نمی شود 
و ایده هایی نیز که منتج به محصول نشـــوند  نمی توانند 

نقشی در توسعه اقتصادی و تجاری کشور داشته باشند.

آیاآنبخشازفرآیندتحقیقوتوسعه
کهبهبازارمیرسدمیتواندنقشی
و اقتصادی جایگاه بهبود در
تجاریکشورداشتهباشد؟

این موضوع خود بخش 
کمبودهای  از  دیگری 
توسعه  و  تحقیق 
کشـــور  در 
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است. زیرا این فرآیند به قدری زمان بر می شود که معمولا 
در حوزه اجرا طول عمر بسیار کوتاهی دارند و پس از مدت 
کمی دستاوردهای جدید رقبا با ورود به بازارها تلاش های 

داخلی در این زمینه را ناکام می گذارد.
حوزه  نوآوری هـــای  طبیعتـــا 
زمانی  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
که  باشند  موفق  بازارها  در  می تواند 
محصولات  عرضه  در  رقبا  به  نسبت 
این  اما طولانی شدن  بگیرند  پیشی 
روند چه در حوزه تحقیق و چه در 
حوزه صـــدور مجوزها به هیچ وجه 
قابل مقایســـه با کشورهای توسعه 
یافته و پیشرو در این صنایع نیست.

دلیلزمانبربودنفرآیندتحقیقوتوسعهدرکشور
ماچیست؟

این موضوع به شرایط اقتصادی و سیاسی کشور و دور 
مانـــدن و بی توجهی ما به زنجیره هـــای جهانی اقتصاد و 
تجارت باز می گردد. ما در طول سال های گذشته همواره 
ســـعی کرده ایم با سیاست خودکفایی، تولید ملی و خنثی 
کردن اثر تحریم ها و تهدید ها همه مراحل تحقیق و توسعه 
را با توان داخلی انجام دهیم و به اصطلاح در مواردی چرخ 

را دوباره از نو اختراع کنیم.
 طبیعتا در این نوع طرز تفکر علاوه بر افزایش هزینه ها، 
اســـتهلاک نیروهای کار و زیان های آزمون و خطا، زمان 
زیادی را نیز بیش از ســـایر رقبا صـــرف فرآیند تحقیق 

می کنیم و این کاری اســـت که بازده را در این حوزه 
به شدت کاهش می دهد. بنابراین برای 

ایـــن زیان ها تحقیق و  جبران 
توسعه بیشـــتر از معنای 

واقعی آن، به 

مباحثی مانند مهندســـی معکوس، انتقال تکنولوژی و 
خرید تکنولوژی محدود می شود.

نیز یکی  اینکه سرمایه گذاری های مدون و کافی  ضمن 
از عوامل سرعت بخشیدن به فرآیند تحقیق و توسعه است 
و ما در کشور به منابع کافی در این 
حوزه در بخش خصوصی دسترســـی 

نداریم.

آیامیتوانبرایاینمحدودیتها
وناکارآمدیهایتحقیقوتوسعه

درکشورراهکاریاندیشید؟
بلـــه؛ راه هایی بـــرای جبران این 
از همه  نقایص وجود دارد ولی پیش 
این موارد ما در درجه اول باید دیدگاه خود را نســـبت به 
موضوع تحقیق و توسعه تغییر دهیم و جایگاه این اصل از 
توسعه تجاری را در اولویت های نخست اقتصادی نهادینه 

کنیم. 
یعنی سیاست گذاری های کلان کشور در حوزه ای مانند 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی باید بر مبنای تحقیق 
و توســـعه و مفاهیم هم عرض آن صورت گیرد. در مراحل 
بعـــد و پس از این تغییر رویکردها می توان امیدوار بود که 
پژوهش و تحقیق به معنای واقعی آن وارد بدنه اقتصادی 

کشور در این بخش شود. 
به این ترتیب تحقیق و توســـعه دیگـــر تنها محدود 
عنوانی برای نشست های خبری و سخنرانی ها نخواهد بود 
و فعالان صنعت و تولید کشـــور در بخش های مختلف از 
جمله صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی می توانند با تکیه 
به دستاوردهای مبتنی بر علم و بهره وری 
به کسب ســـهم خود از بازارهای 
امید  بین المللی  و  داخلی 

u.داشته باشند

تحقیـقوتوسـعهدرکشـورمـا
بیشـترازمعنـایواقعـیآن،بـه
مباحثیمانندمهندسـیمعکوس،
خریـد و تکنولـوژی انتقـال
میشـود محـدود تکنولـوژی
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استراتژی های حرف های قشـــنگ، کلی و مبهم نیست. 
بلکه انتخاب های روشـــن و سرنوشت ساز است. استراتژی 
زاییده رقابت و محدودیت اســـت. اگر رقابت و محدودیت 
وجود نداشت ما می توانستیم هر کاری انجام دهیم اما چون 
رقابت و محدودیت وجود دارد باید دست به انتخاب بزنیم.

ماهیت استراتژی، تشخیص مسائل و موضوعات اصلی و 
تمرکز منابع )زمان و توان و سرمایه و ارتباطات( در جهت 
تحقق منافع نهفته در آنها اســـت. فلسفه استراتژی ساده 

است: 
•مهم ترین مسائلت را بشناس

• روی آنها تمرکز کن
• برای آنها جواب پیدا کن

• دو دستی بچسب به عملی کردن آن
• پاسخ ها و منابع  محدودت را به آنها تخصیص بده
• تا دست یابی به موفقیت تمرکزت را از دست نده

بــــدون شناخت و شکار سوالات استراتژیک و تمرکز 
توان و زمان و تخصیص منابع به آن ســـوالات، به موفقیت 
استراتژیک نمی رسیم. بنابراین فرمول خلاصه استراتژی از 

این قرار است: 

یکنمونهموفق
       Procterبه عنوان مثال یکی از استراتژی های مهم شرکت
Gamble (P&G) &، گسترش حضور و فروش محصولات 

در بازارهای جدید است.
یکی از جزئیات این استراتژی، تمرکز بر توسعه بازارهای 
  P&G ،نوپا اســـت. به عنوان مثال، در سال 2۰21 میلادی
تصمیم گرفت وارد بازار محصولات بهداشـــتی مردان شود. 
این گام توسط شرکت به عنوان یک فرصت برای گسترش و 
  P&G،رشد در یک بازار جدید شناخته شد. برای این منظور
اقدام به تحقیقات و توسعه بیشـــتر در زمینه محصولات 

بهداشتی مردان نمود. آنها با بررسی نیازها و مشکلات این 
بازار هـــدف، محصولاتی را طراحی و تولید کردند که براي 
  P&G آقایان کارآمد و جذاب بود. به عنوان نمونه شـــرکت
در سال های اخیر محصولات متنوعی را برای مردان معرفی 
کرده است. در زیر، چند محصول جدید شرکت P&G برای 

مردان به همراه سال معرفی به بازار اشاره خواهیم داشت:
 Fusion ProGlide( ماشـــین اصلاح فیوژن پرو گلاید
Razor( معرفی شده در ســـال 2۰1۰: این ماشین اصلاح 
از طراحی پیشرفته ای برخوردار است و با تکنولوژی حرکت 
التهاب  مهارکننده )SkinGuard(، احتمال بروز تحریک و 

پوست را کاهش می دهد.
 Gillette Fusion( ژل اصلاح حساســـیت پرو گلایـــد
ProGlide Sensitive Shave Gel( معرفی شده در سال 
2۰12: این ژل اصلاح برای مردانی با پوســـت حساس و 
آسیب پذیر توسط P&G طراحی شده است. فرمولاسیون آن 
با آرایشی حاوی صفر درصد الکل کمک می کند که احساس 

آرامش و راحتی را در هنگام اصلاح فراهم کند.
شـــامپو و ژل حمام Old Spice - معرفی شده در سال 
 Old مجموعـــه ای از محصولات P&G 2۰15: شـــرکت
Spice را با رایحه های مردانه متنوع عرضه کرده است. این 
محصولات شامپو، ژل حمام و محصولات مراقبت از پوست 

را شامل می شوند.
اسپری ضد عرق Gillette Clear Gel  معرفی شده در 
سال 2۰1۸: این اسپری ضدعرق با تکنولوژی کنترل عرق 
رطوبتی و ترکیبات ضدبـــو، به مردان کمک می کند تا در 

تمام روز خود را از تعرق و بوی بد محافظت کنند.
اگر این شـــرکت منابع نامحدود داشت و رقابتی وجود 
نداشـــت می توانست وارد ده ها حوزه شـــود اما باید منابع 
محدود )توان مالی، توان تحقیقاتی و توان بازارســـازی و 
بازاریابی( خود را بر مواردی محدود متمرکز کند. استراتژی 
u.را تخصیص هوشمندانه منابع محدود به مسایل محدود

نگاهی به ماهیت و کاربرد استراتژی 

P&G بخشی از تصمیمات استراتژیک شرکت
دکتر مجتبی لشکربلوکی؛ استراتژیست و مشاور ارشد کسب وکارها

تشخیص+تدبیر+تخصیص
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بهعنواننخستینپرسش،بهنظرشمابستهبندیو
چاپتاچهحددرصنایعبهداشتیوآرایشیاهمیت

دارد؟
در نگاه کلی امروزه صنعت بســـته بندی و چاپ در همه 
صنایـــع کاربرد دارد اما این اهمیت در صنایع بهداشـــتی 

موضوعیت  به  توجه  با  آرایشـــی  و 
ایـــن صنایع با زیبایی و ســـلامت، 
و  می کند  ایفا  مهم تری  بسیار  نقش 
می تواند به عنوان معرف و شناسنامه 
مصرف کننده  اختیار  در  که  کالایی 
همین  به  کند.  عمل  می گیرد،  قرار 
کیفیت،  مانند  موضوعاتی  نیز  دلیل 
سلامت، خلاقیت، ساختار، مواد اولیه 

و بسترهای بسته  بندی و چاپ در این صنعت بسیار حساس 
و تاثیرگذار است.

بسته بندی و چاپ در محصولات بهداشتی و آرایشی در 
ایجاد جذابیت برای فروش بیشتر و تصاحب سهم بیشتر در 
بازار نقش مهمی ایفـــا می کند و این نقش تاثیرگذار باعث 
شده تا طی این سال ها، تحولات بسیار زیادی نیز در حوزه 
بسته  بندی محصولات بهداشتی و آرایشی ایجاد شود و امروزه 
از بسته بندی ها مانند بسته بندی های  بالایی  با تنوع بسیار 
سلولزی، انواع پوشش های موضعی،  مرکب های خاص معطر 
و فرآیندهای ارزش افزوده ای مانند طلاکوب در خدمت این 
صنایع بسته بندی مرتبط با محصولات بهداشتی و آرایشی 

قرار گیرند.

صنعتچاپچگونهمیتواندتااینحدبربازارصنایع
آرایشیبهداشتیتاثیریبگذارد؟

درواقع هزینه های انجام شـــده برای بســـته بندی در 
محصولات آرایشی بهداشتی، نوعی سرمایه گذاری محسوب 
می شود که جدا از رســـالت اصلی آن، فرآیند بازاریابی را 
نیز برای این محصولات انجـــام می دهد و این موضوع در 
دنیای تولید و تجارت مورد توجه همه کمپانی های بزرگ 

در صنایع بهداشتی و آرایشی قرار گرفته است.
چاپ و بسته بندی معرف محصول داخل آن و پل ارتباطی 
مصرف کننده و تولیدکننده است و می تواند محصول را در 
می تواند  همچنین  بســـته بندی  کند؛  شخصی سازی  بازار 
البته  بازار خود را هدف گـــذاری کند.  بخش های مختلف 
در این زمینه نیاز به آگاهی رســـانی و 
آموزش وجود دارد و روی هریک از این 
موارد باید به صورت علمی و تخصصی 

کار کرد.

در که جهانی تحولات به توجه با
ایجاد بستهبندی و چاپ صنعت
شدهاست،آیااینصنایعدرایران

مطابقاینتحولاترشدپیداکردهاند؟
ایـــن اتفاق برای صنایع بســـته بندی و چاپ در ارتباط 
با محصولات بهداشـــتی و آرایشی به شکل مطلوب افتاده 
اســـت. امروز تعدادی از شرکت های داخلی فعال در حوزه 
بســـته بندی، اســـتانداردهای جهانی و روزآمد که برای 
بســـته بندی فرآورده های دارویی، بهداشتی و آرایشی در 
کشورهای پیشرو در این حوزه لازم است را دریافت کرده اند 
و حتی مواردی مانند تجهیزات سیســـتم های خاص اگو را 
در دســـتور کار قرار داده اند و  GMP های خاص دارویی، 
بهداشـــتی و آرایشـــی را در این زمینه رعایت کرده  اند. 
شرکت های تولیدکننده محصولات بهداشتی و آرایشی که 
هدف گذاری های صادراتی دارند با استفاده از استانداردهای 
جهانی بســـته بندی می توانند محصولات خود را به شکل 

مطلوبی در بازارهای دیگر کشورها عرضه کنند.
در ایـــن زمینه با توجه بـــه محدودیت های اقتصادی و 
تحریم های موجود در این حوزه، کارخانه های تولیدکننده در 
صنایع بسته بندی از نظر مواد مصرفی وارداتی با مشکلاتی 
مواجه هستند اما در هر حال ما دارای امکانات سخت افزاری 
تولید بسیار خوب هســـتیم و می توانیم بسته بندی های با 
استانداردهای مطلوب را برای محصولات بهداشتی آرایشی 

در گفت و گو با رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
صنعت چاپ و بسته بندی ایران مطرح شد:

بسته بندی شناسنامه محصولات بهداشتی آرایشی است

صنعت بسته  بندی به طورکلی یکی از جذابیت ها در محصولات آرایشی و بهداشتی است و نقش زیادی در 
انتخاب مصرف کنندگان دارد. بنابراین صاحبان صنایع بهداشتی و آرایشی در دنیا سرمایه گذاری های زیادی در 
حوزه چاپ و بسته بندی محصولات خود انجام داده اند. اما آیا صنایع بسته بندی و چاپ در کشور ما نیر همپای 
این صنایع در دنیا حرکت کرده اند؟ و آیا صنایع بهداشتی و آرایشی کشور توانسته اند از قابلیت های فراوان 
صنعت چاپ و بسته بندی برای معرفی محصولات خود و تصاحب سهم مناسب از بازار های مصرف استفاده 
کنند؟ در این شماره فصلنامه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران گفت و گویی را با  بابک عابدین، 
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنعت چاپ و بسته بندی ایران و نایب رئیس کمیسیون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار و رفع موانع تولید اتاق بازرگانی تهران درباره نقش صنایع بسته بندی و چاپ در 

معرفی محصولات آرایشی و بهداشتی تولید داخل انجام داده ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید:

بـرای شـده انجـام هزینههـای
بسـتهبندیدرمحصولاتآرایشـی
سـرمایهگذاری نوعـی بهداشـتی،
اسـتکـهفرآینـدبازاریابـیرانیز
برایایـنمحصولاتانجـاممیدهد
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کشور ایجاد کنیم. به طورکلی بسته بندی های اولیه و ثانویه 
و فناوری های چاپ در کشـــور به شکل قابل توجهی ارتقا 
یافته که با توجه به شـــرایط موجود می تواند نظر بازارهای 

صادراتی و استانداردهای حاکم بر آن را نیز تامین کند.

شرکتهای استقبال مورد حد چه تا ظرفیتها این
کشور آرایشی و بهداشتی شوینده، حوزه در فعال

قرارگرفتهاست؟
شرایط امروز صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی کشور 
طی این ســـال ها بسیار متفاوت تر از سال های گذشته شده 
اســـت و تولیدکنندگان توجه بیشتری به این مقوله دارند. 
اما در میان محصولات شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشی، 
را  مطلوب تری  استقبال  آرایشی  محصولات  تولیدکنندگان 
از خدمات نوین چاپ و بسته بندی مو امکانات آن داشته اند. 
زیرا فعالان این حوزه با اشـــراف بر بازارهای مصرف و رصد 
برندهای آرایشی معتبر، به خوبی از نیازهای این حوزه مطلع 
هستند و برای تصاحب سهم خود از بازار، با سرمایه گذاری 
مناســـب از فناوری های جدید بسته بندی و چاپ استفاده 
می کنند و با وجود افزایش نســـبی هزینه های آن، به دلیل 

مزیت های نهفته در آن، از این موضوع استقبال می کنند.

صنایع با مرتبط چاپ و بستهبندی صنعت آینده
بهداشتیآرایشیرادرکشورچگونهارزیابیمیکنید؟

مسلما این صنعت چه از نظر سخت افزاری و چه از نظر 
نرم افزاری در کشـــور نیاز به برنامه ریزی و کار مداوم دارد. 
ماهیت صنعت بســـته بندی و چاپ به گونه ای است که در 
بازه های زمانی چندســـاله و بسیار کمتر از صنایع دیگر به 
طور کلی دچار تحول می شود و ناچار است مطابق تحولات 
جهانی تغییر کند.ما در این زمینه نیاز به ســـرمایه گذاری، 
تســـهیلات نوسازی و همین طور تســـهیل زنجیره تامین 
تولیدکنندگان صنعت بسته بندی داریم تا این صنایع بتوانند 
به نحو مطلوب جذابیت های این صنعت را برای محصولات 
ایجاد کنند. این موضوع همچنین نیاز به آگاهی رسانی های 
مستمر در این حوزه دارد که ما در فرصت ها و رویدادهایی 
مانند نمایشـــگاه آینده صنعت چاپ و بسته بندی به این 
از جریاناتی که  موضوعات می پردازیم. بدون شـــک یکی 
در این زمینه باید برقرار شـــود،  اتصـــال صنایع مصرفی 
بسته بندی،  به صنایع تولیدکننده بسته بندی و چاپ است 
تا به این شکل دو سر عرضه و تقاضا را به هم نزدیک کنیم 
تا از نیازهای هم مطلع شوند و سرمایه گذاری های هدفمند 

u.در این حوزه انجام شود
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مراسمی  طی   1۷۰25 ایزو  اعتبارســـنجی  گواهینامه 
انجمن صنایع شوینده،  آزمایشـــگاه  به  به طور رســـمی 

بهداشتی و آرایشی ایران ابلاغ شد.
انجمن صنایع شـــوینده،  به گزارش روابـــط عمومی 
بهداشتی و آرایشی ایران در این مراسم که در محل سالن 
کنفرانس این انجمن برگزار شـــد، سید ابراهیم ابراهیمی، 
بین المللی سازمان ملی  ارتباطات  مدیرکل دفتر تخصصی 
استاندارد در جلسه  ای با حضور دکتر عارفه کمپانی، رئیس 
آرایشی  و  بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  آزمایشگاه 
ایران، ســـرکار خانم زرین چنگ از مرکـــز ملی تعیین 
صلاحیت ایران، حسام بیگدلو، دبیر انجمن و کارشناسان 
و کارکنان آزمایشـــگاه انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و 
را  ایزو 1۷۰25  اعتبارسنجی  ایران، گواهینامه  آرایشـــی 

به طور رسمی به این آزمایشگاه اعطا کرد.

مسئولیتمابیشترمیشود
دکتر عارفه کمپانی، رئیس آزمایشـــگاه انجمن صنایع 
شوینده، بهداشـــتی و آرایشی ایران در این مراسم عنوان 
کرد: دریافت این گواهینامه دستاورد بسیار مطلوبی برای 
آرایشی  و  بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  آزمایشگاه 
ایران بود که البته اقدام برای دست یابی به آن از سال های 
قبل آغاز شـــده بود ولی عواملی مانند همه گیری ویروس 

کرونا این روند دریافت آن را به تاخیر انداخت.
دکتر کمپانی درباره ضرورت دریافت گواهینامه 1۷۰25 
توســـط آزمایشگاه انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و 
آرایشی ایران خاطرنشان کرد: هدف گذاری این آزمایشگاه 
بر اســـاس کیفیت محصولات و سلامت مصرف کنندگان 
است و به همین دلیل اخذ گواهینامه 1۷۰25 گامی بلند 

در راستای انجام وظایف آزمایشگاه محسوب می شود.
وی درباره ســـابقه فعالیت آزمایشـــگاه انجمن صنایع 
شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشـــی ایران نیز خاطرنشان 
کرد: تاســـیس و فعالیت این آزمایشـــگاه به سال 13۷۸ 
بازمی گردد و برای اولین بار در اوایل دهه ۸۰ گواهینامه 
1۷۰25 دریافت کرده اســـت و از این حیث جزو اولین 
آزمایشگاه های دریافت کننده گواهینامه 1۷۰25 محسوب 
می شود. اما در سال های بعد به دلیل تغییر فضای فیزیکی 
و فراهم نبودن الزامات سازمان ملی استاندارد ایران، اعتبار 
این گواهینامه برای آزمایشگاه تمدید نشد. بنابراین پس از 
انتقال آزمایشگاه به ساختمان جدید انجمن، مجددا برای 
اخذ گواهینامه 1۷۰25 اقدام شـــد که نتیجه آن دریافت 

این گواهینامه در سال 14۰1 بود.

رئیس آزمایشـــگاه انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی 
و آرایشـــی ایران در ادامه خاطرنشان کرد: البته دریافت 
این  فعالیت های  راه  پایـــان  به معنی  اعتبارنامه 1۷۰25 
آزمایشگاه نیست بلکه کار همکاران ما را در این مجموعه 

دشوارتر از گذشته و مسئولیت ما را بیشتر می کند.
دکتـــر کمپانی اخذ گواهینامه 1۷۰25 را حاصل تلاش 
جمعی اعضای انجمن در این ســـال ها دانســـت و تاکید 
بهداشتی و  انجمن صنایع شـــوینده،  آزمایشـــگاه  کرد: 
آرایشی ایران به عنوان آزمایشـــگاه همکار نگاهی فراتر از 
آزمایشـــگاه های موجود در صنعت دارد و همه تلاش ما 
این است که اعتماد مخاطبان و اعتبار آزمایشگاه همچنان 

حفظ شود.

بهآزمایشگاهنگاهاقتصادینداشتهایم
مهندس حســـام بیگدلو، دبیر انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران نیز در این مراسم ضمن قدردانی 
از زحمات کارکنان آزمایشـــگاه این انجمن و تلاش های 
انجام شـــده برای دریافت گواهینامه 1۷۰25 عنوان کرد: 
تعداد آزمایشـــگاه های دارای گواهینامه 1۷۰25 در این 
صنعت کم نیســـت و تعداد زیادی از مجموعه های فعال 
دارای این گواهینامه هستند اما مطمئنا نگاهی که صنعت 
شوینده، بهداشـــتی و آرایشـــی به این آزمایشگاه دارد 
بسیار متفاوت است و این موضوع اهمیت اخذ گواهینامه 

1۷۰25 را برای آن بیشتر می کند.
مهندس بیگدلو در این زمینه خاطرنشـــان کرد: اعتبار 
آرایشی  و  بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  آزمایشگاه 
ایران در این صنعت تا حدی است که حتی در مواردی که 
توافق بین خود شـــرکت ها در یکی از موارد وجود نداشته 

باشد، به نظر آزمایشگاه انجمن اعتماد می کنند.
وی با اشـــاره به فعالیت های این آزمایشگاه در مسیر 
کنترل کیفیت و نظـــارت بر محصولات این حوزه تصریح 
و  بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  آزمایشـــگاه  کرد: 
آرایشـــی ایران همواره به عنوان معتبرترین و معتمدترین 
مرجع در این حوزه تلقی شده اســـت و نهادهایی مانند 
سازمان گمرک، سازمان غذا و دارو و وزارت صنعت، معدن 

و تجارت به نتایج و نظر آن اطمینان داشته اند.
مهندس بیگدلو در پایان در مورد رســـالت و ماموریت 
آرایشی  و  بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  آزمایشگاه 
ایران گفت: نگاه انجمن هیچ گاه به این آزمایشـــگاه، یک 
نگاه اقتصادی نبوده و اعتبار آن نزد اهالی صنعت در درجه 

اول اولویت بوده است.

در دفتر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران انجام شد:

اعطای گواهینامه ایزو 17025 به آزمایشگاه انجمن صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران
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رئیس هیات مدیره شرکت کف ساز شرق:

آزمایشگاه  همکار سرعت و دقت بررسی ها را افزایش می دهد

آزمایشگاه شرکت کف ساز شرق به تازگی موفق به اخذ 
گواهینامه ایزو 1۷۰25 از ســـازمان ملی اســـتاندارد شده 
است. این آزمایشگاه که سال هاســـت به عنوان آزمایشگاه 
همکار سازمان استاندارد به همکاری با این نهاد می پردازد، 
با دریافت این گواهینامه می توانـــد همچنان به همکاری 
با سازمان ملی اســـتاندارد ادامه دهد. دریافت گواهینامه 
ایزو 1۷۰2 اگرچـــه به خودی خود نیز موضوع مهمی برای 
آزمایشـــگاه های فعال در بخش صنعت به شمار می رود اما 
این موضوع برای منطقه ای مانند استان خراسان که دروازه 
بزرگ واردات و صادرات کالا از مبادی شرقی کشور است، 

به مراتب بااهمیت تر است.
شـــرکت  مدیره  هیات  رئیس  نبی زاده،  هادی  مهندس 
کف ساز شـــرق درباره این موضوع عنوان کرد: آزمایشگاه 
همکار به ویژه در استان هایی که مرزهای مشترک و تبادلات 
مرزی بیشـــتری دارند ضرورت و اهمیت ویژه  ای دارد. زیرا 
این آزمایشـــگاه ها با عملکرد تخصصی خود حجم زیادی از 
بار روی دوش سازمان اســـتاندارد را در خصوص کالاهای 

وارداتی و صادراتی از این مرزها را برمی دارند.
وی با اشاره به افزایش سرعت جواب دهی در آزمایشگاه های 
همکار در مورد کالاهای صادراتی و وارداتی، خاطرنشـــان 
کرد: استان خراسان نیز به دلیل موقعیت جغرافیایی خود، 
در حوزه تبادلات تجاری با کشورهای پاکستان، افغانستان، 
ترکمنستان و همچنین کشورهای قرقیزستان، قزاقستان و 
تاجیکستان در ارتباط است و کالاهای زیادی از این استان 

به این کشورها صادر می شود.
نبی زاده در خصوص ســـابقه همکاری آزمایشگاه شرکت 
کف ساز شرق با سازمان اســـتاندارد کشور یادآور شد: این 
آزمایشگاه حدود 2۰ سال اســـت که به عنوان آزمایشگاه 
همکار سازمان استاندارد به همکاری با این نهاد می پردازد 
و با توجه به الزام دریافـــت گواهینامه 1۷۰25، ما نیز ما 
تکمیل مدارک و مســـتندات برای دریافت این گواهینامه 

اقدام کردیم.
وی با اشاره به پروسه 2 ساله تکمیل مدارک و مستندات 
تحت نظر مشاور مورد تایید سازمان استاندارد، تاکید کرد: 
با توجه به اینکه گواهینامه 1۷۰25 در حال حاضر توسط 
آزمایشگاه کف ساز شرق دریافت شده است، این آزمایشگاه 
همچنان می تواند به عنوان آزمایشـــگاه همکار در خصوص 
تایید موارد تولید داخلی،  واردات و صادرات اعلام نظر کند 

و به این روند سرعت بخشد.
نبی زاده درباره واگذاری مسئولیت های سازمان استاندارد 
به آزمایشگاه های همکار نیز تصریح کرد: هرچه این واگذاری 
مســـئولیت ها به صورت تخصصی به بخش خصوصی بیشتر 
شـــود، می تواند در افزایش سرعت و دقت فرآیند های این 
حوزه موثر باشد. درهرحال با توجه به شرایط استخدام، افراد 
متخصص زیادی در شرکت های باسابقه بخش خصوصی در 
این حوزه حضور دارند که می توان با بهره گیری از تخصص 
این افراد و امکانات بخش خصوصی سرعت و دقت بیشتری 

u.را بر فرآیندهای آزمایشگاهی متمرکز کرد

گواهینامه ایزو 1۷۰25 یک اســـتاندارد جهانی و کارشناسانه 
مخصوص آزمایشـــگاه های تست و واسنجی است که به دست یابی 
از  آزمایشگاه ها  به طور کلی،  آزمایشگاه ها می پردازد.  این  شایستگی 
ISO/IEC 1۷۰25 برای پیاده ســـازی یک سیستم مدیریت کیفیت 
)quality management system( یـــا به اختصار )QMS( با 
هدف بهبود توانایی خود برای سازگاری با تولید نتایج معتبر استفاده 
می کنند؛ همچنین این اعتبارسنجی مبنایی برای اعتبار بخشیدن از 

یک سازمان اعتباربخشی است.
این اســـتاندارد که در ابتدا در سال 1999 منتشر شد، در سال 
2۰۰5 برای مطابقت بهتر با ISO 9۰۰1:2۰۰۰ بازنگری شـــد و 
سپس 12 سال بعد از آن با ISO/IEC 1۷۰25:2۰1۷ بازنگری شد. 
این گواهینامه توسط سازمان بین المللی استاندارد ایزو ایجاد شده و 

u.مطابق با الزامات و دستورالعمل های بین المللی است

گواهینامه ایزو 17025
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آیا قیمت گذاری دستوری قربانی می گیرد؟
صنایع شوینده در شیب تند زیان دهی

صنایع شوینده یکی از صنایع کوچک بازار سرمایه و درعین حال بسیار مهم و استراتژیک کشور بوده که نیاز 
روزمره مردم در بخش های مختلف را تامین می کنند. شرکت های تولیدکننده مواد شوینده به عنوان گروه 
مواد شیمیایی مصرفی دسته بندی می شوند. در صنعت، محصولات شوینده به عنوان محصولات زودمصرف 
)FMCG = Fast Moving Consumer Goods( با فروش بالا و کالایی عمومی به شمار می آیند. در این دسته 
از صنایع، حاشیه سود فروش محصولات زیاد بالا نبوده و عموما سود تولیدکنندگان از حجم بالای فروش 
تامین می شود. شوینده ها شامل انواع پودرهای شوینده مانند پودر لباسشویی دستی و ماشینی، انواع مایعات 
شوینده مانند ظرفشویی و دستشویی، انواع مایعات سفیدکننده، ضدعفونی کننده و خوشبوکننده، انواع مواد 
شوینده جامد مانند صابون، خمیردندان و همچنین انواع لوازم آرایشی هستند.از دید مصرف کننده این نوع 
نیاز روزانه هستند و همیشه در دسترس قرار دارند. صنعت شوینده یکی از صنایع بورسی  از کالاها جزو 
به  زیان دهی  یا  و  پایین  با حاشیه سود  به همین علت  و  بوده  است که دچار محدودیت در قیمت گذاری 

فعالیت خود ادامه می دهد. 

قرار می گیرد.  استفاده  مورد  ماشینی  و  لباسشویی دستی 
چربی زداها، از شوینده   های قلیایی برای پاک   کردن روغن، 
این محصولات،  چربی، گریس و وکس استفاده می   شوند. 
هیدروکســـید  یا  هیدروکســـید ســـدیم  پایه  بر  اغلب 
پتاسیم هســـتند که باعث واکنش این ماده با چربی   ها و 
هیدرولیز آنها می شـــود. همچنین یکی از پرکاربردترین 
پاک   کننده   های قلیایی، آمونیاک اســـت که قادر به پاک 
کردن انـــواع چربی   ها و روغن   هاســـت. در ترکیبات این 
شـــوینده   ها از مواد افزودنی بر پایه فسفات و سیلیکات نیز 

استفاده می شود. هیدروکلریک اسید و  
فسفریک   اســـید )Phosphoric acid( از ترکیباتـــی 
به  این شوینده   ها  در  برای چربی   زدایی  اسیدی هستند که 

کار می روند. 
مواد اولیه صنعت شوینده عمدتا از پتروشیمی ها تامین 
شده و قیمت هریک به صورت ماهانه و هفتگی به روزرسانی 
می شود و بر اساس سیاست وزارت نفت و مدیریت صنایع 
پایین         دســـتی پتروشیمی 95 درصد قیمت جهانی و با ارز 
نیمایی محاســـبه می         شـــوند. این قیمت گذاری بر اساس 
مصوبه انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی ایران 

انجام می شود.

قیمتگذاریوفروش
قیمت گذاری محصولات شـــوینده بر اســـاس مصوبه 
انجمن صنایع شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشی ایران و با 
تایید سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
انجام می پذیرد. به طورکلی روال بر این است که با افزایش 
هزینه های تولید محصول و کاهش حاشیه سود توجیه پذیر 
اقتصادی، شـــرکت های تولیدکننده محصولات شوینده بر 
اســـاس مستندات، درخواســـت افزایش نرخ فروش را به 
انجمن صنایع شوینده ارسال می کنند و پس از تصویب در 
بازه زمانی مصوب شده، افزایش اعلام شده در نرخ فروش 

بازارمصرفوفروش
فروش این محصولات صنایع شـــوینده کشور به شکل 
از طریق شبکه های خرده فروشی گسترده معمولا  معمول 
متعلق به هلدینگ شـــرکت ها یا به صورت برون ســـپاری 
صورت می گیرد. در نتیجه بحث نـــام تجاری و تبلیغات 
در این صنعت اهمیـــت بالایی دارد. به همین جهت بازار 
محصولات بهداشـــتی و شوینده یک بازار رقابتی به شمار 
می آید و برندها و شرکت های زیاد داخلی و خارجی )تحت 
لیسانس( در این بازار فعال هستند. به طور کلی، بازار هدف 
محصولات شـــوینده داخلی اســـت و بیش از ۸۰ درصد 
محصولات تولیدی این شرکت ها در داخل کشور به فروش 
می رسد. سهم ایران از بازار جهانی بسیار اندک است اما در 
منطقه در کنار هند و ترکیه از قطب های تولیدکننده مواد 
شوینده و بهداشتی به حساب می آید. به طورکلی ظرفیت 
تولید داخلی شـــرکت های فعال در صنعت شوینده کشور 
سالانه حدود 4 میلیون تن است که از این مقدار 1.5 تن 

تولید محقق می شود. 

قیمتگذاریمواداولیهوبهایتمامشده
به طورکلی در ایـــن صنعت بیش از 2۰ نوع ماده اصلی 
موجود است که اکثر آنها از شرکت های پتروشیمی تامین 
می         شوند.  مواد اولیه تولید مایعات شوینده، عمدتا شامل 
35 تا 4۰    درصد اسید سولفوریک و تکزاپون و 25 تا 3۰    
درصد بطری و ادوات بســـته   بندی، همچنین حدود 35 تا 
4۰    درصد سایر مواد از جمله اسانس و رنگ است. آلکیل 
بنزن خطـــی )LAB( به دلیل تجزیه   پذیری مناســـب در 
محیط زیست به طور گسترده در صنایع تولید مواد شوینده    
مورد اســـتفاده قرار می گیرد. آلکیل بنزن خطی پس از 
سولفونه    شدن )Sulfonation( در واحدهای پایین   دستی 
به سولفونیک آلکیل بنزن اسید )LABSA( تبدیل شده و 
به عنوان عامل پاک   کننده در شوینده   های مایع و پودرهای 
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اولیه وارداتی می کنند. ازاین رو، قیمت گذاری دستوری در 
این صنعت، ظلمی بزرگ به تولیدکنندگان آن بوده و به 
همین واسطه طی ماه   های گذشته، اخباری نیز از کاهش 

تولید پودر شوینده و واردات آن به گوش می   رسید. 
حاشـــیه ســـود ناخالص این صنعت نیز همواره شیب 
کاهشی داشته است، به طوری که در پاییز گذشته صنعت 
شـــوینده با افت حاشیه سود نســـبت به تابستان 14۰1 
همراه شد. همچنین افزایش قیمت مواد شوینده درنهایت 
موجب افت تقاضا شـــده و عرضه محصولات را دشوارتر 

متناسب سازی  می کند. عدم 
قیمت 

محصولات شرکت ها اعمال می شود. 
بر این اســـاس و با توجه به تغییرات قیمتی محصولات 
شـــیمیایی و پتروشـــیمی ها طبیعی اســـت که قیمت 
شوینده ها نیز باید دســـت خوش تغییر قرار گیرد اما در 
سال های گذشته و با توجه به شـــرایط اقتصادی کشور 
افزایش قیمت نهایی محصول هیچ گاه متناسب با افزایش 
قیمت مـــواد اولیه و نهاده های تولید در این صنعت پیش 
نرفته اســـت. درواقع با وجود اینکـــه قیمت مواد اولیه با 
تغییرات نرخ ارز افزایش می یابد اما نهادهای بالادســـت 
نهایی  تا قیمت  در حوزه قیمت گذاری،  تلاش کرده انـــد 
محصولات این حوزه را با در نظر گرفتن شرایط معیشتی 
مصرف کننـــدگان تا جای ممکن ثابت نگاه داشـــته یا با 

کمترین تغییرات مواجه کنند.
توجیه حمایت از حقوق مصرف کنندگان در این سال ها، 

باعث شده تا تغییرات قیمت محصولات کمتر در این 
صنعت اعمال  شود و این روند نامطلوب می تواند 

در ادامه به تعطیلـــی خطوط تولید و کمبود 
این محصولات در کشور بیانجامد.

چراشویندههازیاندههستند؟
تورم   هـــای افسارگســـیخته در 

ایران طی ســـال های  اقتصـــاد 
اخیر، موجب شـــده اســـت تا 
بهـــای تمام   شـــده صنایع با    
افزایشی  روندی  تند  شیبی 
به خودگیـــرد و هزینه   های 
تولید محصولات، ســـر به 
فلک بکشـــد. با توجه به 
این میـــزان تورم و روند 
دلار،  قیمـــت  صعودی 
عمدتا  کـــه  صنایعـــی 
و  هســـتند  صادراتـــی 
است،  دلاری  آنها  درآمد 
و  دارند  بهتری  وضعیت 
بالایی  ریالی  درآمد  رشد 
اما  می کنند.  تجربـــه  را 

خصوص  در  دولت  رویکرد 
ریالی دخالـــت  صنایـــع 

در قیمت گـــذاری محصولات 
و عمدتا  بـــوده  صنایع   ایـــن 

محصولات  قیمت  افزایش  اجازه 
ریالی داده نمی شود. از طرفی ارز 

وارداتی این شـــرکت ها نیز معمولا 
اما  می شود.  تامین  ترجیحی  به واسطه 

تفاوت صنعت شـــوینده با سایر صنایع 
تولیدکنندگان  که  اســـت  موضوع  این  در 

شوینده    با ارز نیمایی و آزاد اقدام به خرید مواد 
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محصولات شوینده با نرخ تورم در سال گذشته سبب شـــد تا شرکت های تولیدکننده شوینده، وضعیت چندان خوبی را 
نکنند.  تجربه 

لزومآزادسازیقیمتشویندهها
در راســـتای بند »ج« ماده 39 قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلا می  ایران و در 
راستای نیل به اهداف کلا ن برنامه و به منظور کاهش حجم تصدی های دولت، کاهش انحصارات، افزایش تعاملا ت تجاری 
با سایر کشورها در موقعیت کنونی اقتصاد کشـــور و آماده سازی پیوستن به سازمان تجارت جهانی )WTO( که نیازمند 
حرکت به ســـوی رقابتی شدن بازار کشور بود و همچنین با توجه به اینکه کشور در تولید پودرهای شوینده دارای مزیت 

اقتصادی بود، تصمیم به آزادسازی قیمت این حوزه گرفته شد.
 درواقع این تصمیم با توجه به مشـــکلا ت به وجود آمده در فرآیند تولید و توزیعL.A.B ، ســـهمیه پودر شوینده، در 
راستای سیاست های کلا ن کشـــور و به منظور شفاف سازی پرداخت یارانه، طرح تغییر شیوه پرداخت یارانه پودر شوینده 
با اهداف شفاف ســـازی و هدفمند کردن یارانه ها، حذف دوگانگی قیمـــت L.A.B، فرآیند پرداخت یارانه، حذف بار مالی 
دولت، جلوگیری از به هدر رفتن یارانه ها و ســـرمایه ملی، جلوگیری از ادامه روند قاچاق پودر شـــوینده و خروج سرمایه 
ملی، ارتقای کیفی مارک های داخلی و توســـعه فناوری صنعت پودر شوینده، شفاف شدن آمار تولید و مصرف کشور و... 

اتخاذ شد.
با این تصمیم در مرحله اول از ابتدای سال 13۸4 قیمت L.A.B برای تولید پودر شوینده از حالت دستوری و سرکوب 
شده خارج شـــد. یعنی از آن تاریخ تولیدکنندگان پودر شوینده، L.A.B را براســـاس قیمت روز خریداری و به تبع آن 

تولیدکننده L.A.B نیز بنزن و نفت سفید را به همین مبنا خریداری کرد. 
به عبارت دیگر امروز فرآیند قیمت گذاری این محصولا ت دیگر توســـط مسئولا ن دولتی انجام نمی شود، بلکه بر مبنای 
متوســـط ماهانه قیمت FOB خلیج فارس معامله می شود )مصوبه شماره 34/۸563۰ مورخ 13۸4/5/15شورای اقتصاد( 

که این خود یک گام اساسی در راستای آزادسازی پودر شوینده محسوب می شود.
 اما این آزادســـازی نباید در این مرحله باقی بماند و در مرحله بعد لا زم است قیمت گذاری پودر شوینده نیز آزاد و بر 

مبنای هزینه های واقعی تولید محاسبه شود. 
بنابراین سیاســـت دولت باید به گونه ای باشد که آزادسازی پودر شوینده به تدریج اصلا ح شود تا کاهش حاشیه سود 

تولید و ورود به مرحله زیان دهی، خطوط تولید محصولات شـــوینده در کشور را متوقف نکند.
کارشناســـان حوزه اقتصاد و فعالان صنایع شـــوینده بر این اعتقادند که ظرفیت تولید کشور در صنعت شوینده و 
آرایشی و بهداشتی بیش از نیاز کشور بوده و بیشـــترین سرمایه گذاری و مشارکت در این صنعت در اختیار بخش 

خصوصی است. 
در چنین شرایطی بهتر است دولت اعتماد کرده و اجازه دهد قیمت ها توسط خود صنف تعیین شود تا فرصت 

رقابت بهتر، ارتقای کیفیت و همچنین تولید صادراتی و افزایش درآمد ارزی فراهم شود.
 زیرا تجربه های اقتصادی در دنیا نشان داده است در صنعتی که تولید و عرضه بیش از تقاضاست قیمت گذاری 

دستوری یک عامل بازدارنده خواهد بود.
البته در این زمینه شایان ذکر است که آزاد سازی قیمت ها با رها سازی قیمت ها تفاوت دارد و به همین دلیل 
ضروری است در طرح آزادسازی قیمت شـــوینده ها، تدابیر لازم جهت حمایت از اقشار 
کم درآمد، ایجاد فضای رقابتی، جلوگیری از انحصار و... مورد توجه نهاد سیاســـت گذار 
این حوزه قرار گیرد تا ضمن تامین ســـلامت افراد جامعه انگیزه سرمایه گذاران برای 
حضور و گســـترش فعالیت در این بخش افزایش یابد و شاهد توسعه صنایع شوینده 

u.در کشورباشیم
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نقش آزمون های حسی در ارزیابی فرآورده های 
آرایشی–  بهداشتی  مو

امروزه یک شاخه   )sensory tests ( آزمون های حسی
علمی کاملا شناخته شده و مســـتقل هستند که توسط 
جوامع بین المللی کاملا به رســـمیت شناخته می شوند و 

قوانین دستورالعمل های مربوط به خود را دارند.
پروفایل حسی یک محصول )sensory profile( درواقع 
شـــامل تمام ویژگی هایی است که موجب تحریک حواس 
بصری، بویایی، شـــنوایی و لمسی در مصرف کنندگان آن 

محصول می شود. 
آزمون های حسی، برای اولین بار حدود ۷۰ سال پیش 
در صنایع غذایی مورد اســـتفاده قـــرار گرفتند ولی طی 
سال های گذشـــته پای خود را به مبحث زیبایی و صنعت 
آرایشی- بهداشـــتی نیز باز کرده اند. این روش ها همچنین 

خوراک تبلیغاتی بســـیار خوبـــی برای بازار 
می کنند  فراهم  آرایشی  گسترده محصولات 
و از این جنبه نیز بسیار مورد توجه صنایع 

مرتبط با این محصولات قرار گرفته اند.
در مـــورد فرآورده های زیبایی 

مو نیز مانند ســـایر محصولات 
حسی  آزمون های  آرایشـــی، 
متعددی مورد اســـتفاده قرار 

می گیرند. 
این آزمون هـــا با توجه به 
می توانند  شده  تعیین  اهداف 
نتایج کمی یا کیفی متعددی 
را در اختیار افراد قرار دهند. 

در این میان محصولات 
حالت دهنده مو، رنگ 
شـــامپوها  و  موها 

معمول ترین 
هســـتند  محصولاتی 

که به کمک آزمون های 
حسی مورد ارزیابی قرار 

می گیرند.

مراحلارزیابیدرآزمونهایحسی
ارزیابی ها توسط کارشناســـان آموزش دیده و بر اساس 
چک لیســـت های مشـــخص انجام می شـــود. هر یک از 
کارشناســـان با اینکه به صورت کاملا مستقل کار می کنند، 
موظف به پیروی از یک پروتکل ثابت هستند. این ارزیابی ها 
قبل از مصرف، ضمن مصرف و پس از آن قابل انجام هستند.

در مرحله اول، تاثیرات حســـی اولیه مورد بررسی قرار 
می گیرد. این تاثیرات شامل تمامی احساساتی است که در 
اولین برخورد با محصول به فرد منتقل می شـــود؛ به عنوان 
مثال در مورد یک شـــامپو، رنگ، بو، درخشندگی و حتی 

ویژگی های بسته بندی آن لحاظ می شود. 
در مرحله دوم، ویژگی های حســـی محصول، در حین 
اســـتفاده از فرآورده، مورد توجه قرار می گیرد که شامل 
مواردی مانند ســـرعت کف کردن شـــامپو، یا سهولت در 

آبکشی است. 
ارزیابی هـــای مرحله آخر معمـــولا دربرگیرنده نظرات 
مصرف کننده و ارزیاب، بعد از مصرف محصول هستند و در 
مورد شامپوها، شامل پارامترهایی مانند سهولت شانه شدن 
موها، نرمی و براق بودن آنها و ماندگاری رایحه شامپو روی 

موها هستند.

داوطلب روی افراد بر حسی آزمونهای
)On-headTests(

این آزمون ها که به عنوان روش های بالینی 
نیز شناخته می شـــوند، مستقیما روی سر 
افراد داوطلب انجام می شـــود. بدیهی است 
که در مورد مطالعات بالینی، اصول اخلاقی 
پژوهش در نمونه های انســـانی می بایست 
به طور کامل رعایت شـــود. تست های 

بالینی ممکن اســـت روی نیمی از 
انجام شود  یا تمامی آن  موهای سر 
هدف،  معمولا  اول،  مـــورد  در  که 
مشابه  کارایی  با  دو محصول  مقایسه 
است. استفاده از محصولات، در قالب 
انجام  اجرایی  دقیـــق  پروتکل های 

پروتکل ها  این  می شود. 
در راستای استانداردسازی 

به منظـــور  و  مناســـب 
است  متغیرهایی  کاهش 

اعتبار  می توانند  که 
نتایـــج را مختل 

دکتر	انیسه	صمدی
پزشک و دکترای تخصصی بیومتری پوست آزمایشگاه کنترل مواد و 

فرآورده های آرایشی و بهداشتی )درمالب( دانشگاه علوم پزشکی تهران



55
کند. به عنوان مثال در مورد شامپوها، تعداد دفعات مصرف، 
مقدار شامپوی مصرف شده در هر نوبت و روش شستشو و 
آب کشی موها در پروتکل تعیین می شود. پروتکل مطالعه 
حتی در مورد دما و میزان فشار آب، ضمن شستشو و دما و 
قدرت سشوارهایی که برای خشک کردن مو به کار می روند 
نیز چارچوب های کامـــل و دقیقی دارد. به طورکلی تمامی 
ابزارها و روش هایی که برای تهیه یا استفاده از محصولات، 
مورد اســـتفاده قرار می گیرند باید استاندارد شوند؛ مانند 
شـــانه های مورد استفاده در رنگ کردن مو و یا دفعاتی که 
دست ها قبل از استفاده از ژل سر به هم ساییده می شوند. 
علاوه بر این، اتاقی که ارزیابی ها در آن انجام می شـــود نیز 
از نظر دما و رطوبت و عدم وجود سایر رایحه های محیطی 
کاملا کنترل می شـــود. به عنوان یک قانون کلی هرچقدر 
استانداردسازی، دقیق تر و با جزئیات بیشتری انجام شود، 

نتایج آزمون های حسی قابل قبول تر و معتبرتر خواهد بود.

)HairTressTests(آزمونهایحسیرویپوستیژها
آزمون های حســـی ممکن است روی نمونه های تجاری 
تهیه شـــده از موی انسان )پوستیژها(  انجام شود؛ در این 
صورت، نمونه موهای کاملا ســـالم برای این کار انتخاب 
می شـــوند؛ یعنی موهایی که هرگز تجربه ای از آسیب های 
فیزیکی یا شیمیایی شدید نداشته اند. این نمونه ها در ابعاد، 

رنگ ها و حالت های مختلف در دسترس هستند. 
نیازی  غیربالینـــی  ارزیابی های  بـــرای 
نیســـت؛  داوطلب  افراد  به حضـــور 
فرآیند  بـــه کمک  این،  بر  علاوه 
کدگذاری  و  راندومیزاســـیون 
امکان  نمونه ها،  مناســـب 
 )blind( ناشناس  ارزیابی 
فرآورده ها نیز وجود دارد.

آزمونهایحسیدر
The آرایشگاهها)

)‘Salon’Test
نوع سوم آزمون های 

مدل های  حســـی، 
این  آرایشـــگاهی 
از  هستند.  تست ها 
این  اجرا،  نظر شیوه 
فرآیندی  آزمون هـــا 
آزمون های  مشـــابه 
می کنند  طی  را  بالینی 
تفـــاوت که  ایـــن  بـــا 
کاملا  فرد  یک  توسط  ارزیابی ها، 
)آرایشگر(  زمینه  این  در  حرفه ای 
انجام می شـــود. این شیوه ارزیابی، 

در مورد رنگ موها بسیار مناسب 
از مزایای آن  و  پرکاربرد است  و 

از نظرات کارشناسی حرفه ای  می توان به امکان استفاده 
اشاره کرد. بااین حال امکان دخالت سلیقه ای فرد آرایشگر 
در ارزیابی ها، ازجمله ایرادات مطرح شده درباره این روش 

است.

انواعآزمونهایحسی،امتیازاتومحدودیتها
یکی از مزایای استفاده روش های بالینی نسبت به کار 
روی پوستیژها، این است که ارزیابی ها در شرایط واقعی 
و با در نظر گرفتن عوامل تاثیرگذار طبیعی )مانند چربی 
موها( انجام می شـــود. مزیت دیگر، تنوع زیاد گونه های 
انسانی مو در مقایســـه با نمونه های محدود پوستیژهای 
موجود در بازار است. علاوه بر این، روش های بالینی امکان 
ارزیابی هـــای همزمان ذهنـــی )subjective( و عینی 
)objective( را فراهم می کنند؛ به این معنا که علاوه بر 
نظر کارشناسان، ارزیابی افراد شرکت کننده نیز در ارزیابی 

محصول، لحاظ می شود.
 از ســـوی دیگر، اســـتفاده از آزمون هـــای بالینی 
محدودیت هایی نیز دارد؛ یکی از این معایب، محدود بودن 
تعداد فرمول های قابل بررسی است؛ زیرا حتی با استفاده از 
تکنیک دو قسمت کردن موهای سر، حداکثر دو محصول 
در یک مقطع زمانی، قابل بررســـی و مقایســـه هستند. 
مشـــکلات در انتخاب داوطلبان، آموزش های گروهی و 
زمان و هزینه نسبتا زیادی که برای سازمان دهی و اجرای 

این آزمون ها مورد نیاز است، همه 
از جملـــه محدودیت های آزمون های 
بالینی اســـت.در اکثر موارد ترکیبی از 
روش های مختلف برای ارزیابی حسی 

استفاده  مورد  فرآورده،  یک 
کار،  این  می گیرد.  قرار 
حدودی  تا  است  ممکن 
شـــدن  پیچیده  باعث 
شود؛  ارزیابی  فرآیند 

بهترین  بااین حال 
راه برای اطمینان 
آزمون  اعتبار  از 

است  حســـی 
می توانـــد  و 
تضمین کننده 

موفقیت 
محصول در 
u.بازار باشد
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اهمیت پروبیوتیک ها و پست بیوتیک ها در محصولات مراقبت از پوست

میکروبیوم و ناشناخته های سلامت

در دنیایی که محصولات مراقبت از پوســـت هر روز در 
حال پیشرفت است، یک روند انقلابی این صنعت را متحول 
کـــرده و آن ترکیب پروبیوتیک ها و پســـت بیوتیک ها در 
محصولات زیبایی است. این موجودات میکروسکوپی نقشی 
فراتر از ســـلامت روده را بر عهده دارند و حیات و سلامت 
انسان ها وابسته به همین میکروب هایی هستند که سرتاسر 

بدن را پوشانده اند. 
محققان به تازگی متوجه شده اند سلول های انسانی تنها 
43 درصد از سلول های بدن هر فرد را تشکیل می دهند و 
مابقی آنها موجودات میکروســـکوپی هستند که به کنترل 

تمامی فعالیت های بدن می پردازند. 
درک این نیمه پنهان از خودمان )میکروبیوم( به  سرعت 
می تواند نگرش انسان ها به بیماری ها و روش های درمان را 

تغییر دهد. 
امروزه، آگاهی انســـان ها درباره استفاده از پروبیوتیک ها 
به عنوان مکمل غذایی برای ارتقای ســـلامت عمومی بدن 
افزایش یافته اســـت، اما اثرات استفاده موضعی از آنها در 
بســـیاری از جوامع هنوز ناشناخته است و بسیاری از افراد 
هنوز از فواید معجزه آســـای این موجودات ریز روی پوست 
آگاهی ندارند.  با بررسی عملکرد و ویژگی دو ارگان مهم در 
بدن یعنی روده و پوست، محققان نتایج جالبی را یافتند که 
روزنه جدیدی برای تحقیقات آتی روی پروبیوتیک ها گشود.

 این دو ارگان مهم به  واسطه شباهت هایی زیادی که به 
یکدیگر دارند، محققان را برای یافتن اثراتی که پروبیوتیک ها 

می توانند بر پوست بگذارند ترغیب کرد. 
با بررســـی های مختلف مشخص شـــد پوست و روده، 
به عنوان مانعـــی بین محیط بیرون و درون بدن در معرض 

آسیب های مختلف سد دفاعی قرار دارند.  
همچنین ایـــن دو ارگان دارای جمعیـــت متنوعی از 

میکروبیوتا هستند. 
با توجه به این شباهت محققان پیشنهاد کردند همان طور 
که آسیب سد دفاعی و عدم تعادل میکروبیوم روده می تواند 
منجر به ایجاد بیماری های مختلف در بدن شود و استفاده 
از پروبیوتیک های خوراکی نقش به ســـزایی در پیشگیری 
از این اختلالات را دارد، اســـتفاده موضعی از این میکرو 
ارگانیسم ها نیز می تواند اثراتی مشابه روده بر پوست داشته 
و نقش بسزایی در ارتقای ســـلامت پوست و پیشگیری و 

کنترل بیماری های پوستی ایجاد کند. 
درک همین روابط و اثرات منجر به تحولی چشـــمگیر 
در حوزه مراقبت از پوســـت شـــده و محصولات موضعی 

حاوی ماده موثره پروبیوتیک ها و پســـت بیوتیک ها جایگاه 
امیدوارکننده ایی در بین محصولات مراقبت از پوست را به 
خود اختصاص داد. حال به دنیای فریبنده پروبیوتیک ها و 
پســـت بیوتیک ها بپردازیم و اهمیت قابل توجه آنها را در 

مراقبت از پوست بررسی کنیم.

پروبیوتیکها
این میکروارگانیســـم های مفید به واسطه اتصال و فعال 
کردن ســـلول های پوســـت و تولید متابولیت های حاصل 
از تخمیر منجر به ارتقای ســـلامت پوست شوند. عملکرد 

پروبیوتیک ها و پست بیوتیک ها به شرح زیر است.
•بازیابیتعادل

درست همان طور که یک سمفونی هماهنگ برای خلق 
یک شـــاهکار به هارمونی نیاز دارد، پوست ما نیز زمانی که 

در تعادل باشد زیبا و سالم به نظر می رسد. 
پروبیوتیک ها، این باکتری های مفید، با میکروبیوم طبیعی 
پوســـت ما هماهنگ هستند و به بازیابی و حفظ تعادل آن 
کمک می کنند. این میکروارگانیســـم ها به واســـطه اتصال 
به سلول های پوست، اتصال و رشـــد میکروارگانیسم های 
بیماری زا را مهار کرده و به ســـلامت و درخشندگی پوست 
کمک می کند و در عین حال از ایجاد مشکلات رایج پوستی 

مانند آکنه، التهاب و حساسیت محافظت می کنند.
•تقویتسددفاعیپوست

سد دفاعی پوست ما به عنوان یک سپر محافظ از پوست 
در برابـــر مهاجمان خارجی دفاع می کنـــد. پروبیوتیک ها 
و پســـت بیوتیک ها ایـــن تقویت کنندهای پـــر قدرت با 
مکانیســـم های مختلف تولید سر امیدها و اسیدهای چرب 
ضروری را افزایش داده و با تحریک سلول های پوست جهت 
تولید پروتئین های مؤثر بر ســـد دفاعی نقش به سزایی را 
جهت بهبود سد دفاعی، حفظ رطوبت طبیعی پوست مهار 
از دست دادن آب از طریق پوســـت شده و از آن در برابر 
آلاینده های مضر، اشـــعه ماوراء بنفش و رادیکال های آزاد 

محافظت می کند.
•تنظیمپاسخایمنی

تعامل بیـــن پروبیوتیک ها و کراتینوســـیت ها فعالیت 
ســـلول های ایمنی در اپیدرم را تعدیل کرده و باعث ایجاد 
پاســـخ ایمنی متعادل و کنترل شـــده در پوست می شود. 
این باکتریها با تنظیم سیستم ایمنی، می توانند به کاهش 
بیماری های پوستی مرتبط با التهاب مانند آکنه، روزاسه و 

اگزما کمک کنند.
•بهبودسریعزخم

اتصال پروبیوتیک ها به ســـلول های پوست نقش مهمی 
در تکثیر سلولی، ســـنتز کلاژن و بازسازی بافت و افزایش 
سرعت ترمیم زخم می شـــود و می تواند به بهبود سریع تر 

دکتر	راضیه	رضایی
دکترای تخصصی میکروب شناسی - هلدینگ تک ژن زیست
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آسیب های پوستی از جمله بریدگی، سوختگی و برش های 

جراحی شود.
پستبیوتیکها،قهرمانانخاموش

در حالی که پروبیوتیک هـــا در کانون توجه قرار دارند، 
بیایید از قهرمانان خاموش که به عنوان پســـت بیوتیک ها 
شـــناخته می شـــوند غافل نشـــویم. این ها متابولیت ها و 
موادی هســـتند که توســـط پروبیوتیک ها در طی تخمیر 
تولید می شوند. پست بیوتیک ها دارای خواص ضد التهابی، 
آنتی اکسیدان و ضد میکروبی فوق العاده ای هستند که آنها 
را به یک دارایی ارزشمند در محصولات مراقبت از پوست 
تبدیل می کند. آنهـــا رویکردی ملایم و در عین حال مؤثر 
برای تغذیه پوســـت، افزایش فرآیندهای طبیعی ترمیم و 
ایجاد درخشش جوانی ارائه می دهند. در محصولات مختلف 
موضعی فرمولاســـیون های حاوی پروبیوتیک ها و پســـت 
می توانند  سینرژیســـم  می تواند  مانند  مختلف  بیوتیک ها 

اثرات خارق العاده ای بر پوست بگذارند.
•فعالیتضدمیکروبی

مهار میکروب های بیماری زای پوست یکی از عملکردهای 
مهمی اســـت که پروبیوتیک ها و پســـت بیوتیک ها تواما 
نقـــش بســـزایی در آن دارند. پروبیوتیک ها بـــا رقابت با 
میکروارگانیســـم های بیمـــاری زا برای بـــرای اتصال به 
گیرنده های ســـلولی مانع از اتصال باکتری بیماری زا شده 
و از این طریق از اولین مکانیســـم ایجاد عفونت که اتصال 
است جلوگیری می کند، همچنین این باکتری های مفید به 
 واســـطه اتصال می توانند سلول های پوست را جهت تولید 
پپتیدهای ضد میکروبی فعال کـــرده و باعث از بین رفتن 
میکروب های مضر شـــوند. این باکتری های مفید به صورت 
اسیدهای  و  ترکیبات ضد میکروبی  تولید  و  غیر مســـتقیم 
مختلف مانند اســـید استیک و اســـید لاکتیک هم نقش 
بســـزایی کاهش بروز عفونت های رایج پوستی داشته و با 
ایجاد یک محیط اســـیدی در سطح پوست به حفظ تعادل 

میکروبی می کند.
•اثراتضدپیری

عملکردی که این موجودات ریز میکروســـکوپی جهت 
معکوس کردن روند پیری و ایجاد چین و چروک بر پوست 
به گیرنده های ســـلولی  اتصالی  دارند حاصل فعالیت های 
پوســـت و تحریک پوست جهت ســـنتز کلاژن و الاستین 
با تولید پست بیوتیک هایی  است، همچنین این باکتری ها 
با خاصیت آنتی اکســـیدان، ضدچروک و آبرسان می تواند 
رادیکال های آزاد را از بین برده و با افزایش رطوبت پوست 
منجـــر به کاهش خطوط ریز، چیـــن و چروک و افتادگی 
پوست شده درنهایت به جوان سازی پوست کمک می کنند.

•آبرسانیعمقیپوست
پوست سالم و هیدراته مظهر جوانی است. پروبیوتیک ها 
و پست بیوتیک ها با تقویت ســـد دفاعی پوست، تحریک 
سلول های پوستی جهت افزایش تولید هیالورونیک اسید، مانع 
از دست دادن آب از لایه های عمقی پوست شده و تولید پست 

بیوتیک هایی 
با  مشـــابه 

فاکتورهای 
مرطوب کننده 

مانند  طبیعـــی 
آمینواسیدهای 

آزاد، اســـید لاکتیک و 
می توانند  هیالورونیـــک 
از  رطوبـــت  جـــذب  با 
شاداب،  پوســـت  محیط 
انعطاف پذیـــر و مرطوب 

کند. در نتیجه استفاده 
ترکیبات  از  روزانـــه 
حـــاوی پروبیوتیک 
و  تعادل  ایجـــاد  با 
عمقی  رطوبت رسانی 
و  شـــاداب  پوستی 

هدیه  را  درخشـــان 
می دهد.

عصرمیکروبیوم
و  علم  عصـــر  در 
آگاهـــی در حـــوزه  
افزایش  و  میکروبیوم 
و  روابـــط  درک 
بین  واکنش هـــای 

میکروارگانیســـم ها و 
باعث  بدن،  سلول های 
پروبیوتیک ها  شـــده 
بیوتیک ها  پســـت  و 
عامـــل  به عنـــوان 

ســـلامت  ارتقادهنده 
ویژه ای  پوســـت جایگاه 

را حوزه پوســـت و زیبایی 
دهد.  اختصـــاص  خود  به 
به کارگیری پروبیوتیک ها و 

راه  یک  بیوتیک ها  پست 
ایمن  بی ضرر  طبیعی، 
طبیعت  با  همســـو  و 
کـــه می تواند زیبایی، 
جوانی  و  شـــادابی 
پوســـت شما  به  را 

u.بازگرداند



برنامه ریزی جامع و استراتژیک
نازنین اردستانی/ مدیر برنامه ریزی جامع شرکت پارس آزمای طب

تعیین و تدوین 

اهداف آتی سازمان

            شناخت اهداف و استراتژی های

 موجود سازمان

تعیین تغییرات لازم در

 استراتژی های گذشته

شناخت وضع موجود 

)نقاط قوت یا ضعف سازمان(

اجرای استراتژی های جدید

۱

۲

۳

۴

شرکتهای
موفـقدرصنایعمختلف

ایـنمهـمرادرسـازمانخود
و میکننـد پیادهسـازی و اجـرا
بـاتدبیـروتـلاشمیتواننـدبـا
موجـود، تهدیدهـای از اسـتفاده
ایجـاد و مانـدگار فرصتهـای
ارزشرادرسـازمانخـودخلـق
بـر بـاتکیـه کننـدوهمچنیـن
تحلیلهایدرسـتواسـتراتژیک
سـازمانیدرشـرایطمتفـاوتو
بحرانـی،بهـرهوریبالاییرا

نمایند. ارائـه

برنامه ریزی جامع و استراتژیک فرآیندی است که امروزه شرکت های موفق و صاحب نام دنیا برای هدایت و پیشبرد 
برنامه ها و فعالیت های خود با افق دید بلندمدت ، در جهت دست یابی به اهداف و تحقق ماموریت سازمانی بهره می گیرند.  این نوع 
برنامه ریزی که تاکنون اغلب مورداستفاده سازمان ها و شرکت های بزرگ واقع شده است، اگر به درستی تدوین شود، به انتخاب 
استراتژی هایی منجر می شود که در صورت اجرای صحیح و به موقع، تعالی و پیشتازی سازمان را به ارمغان می آورد و باعث خلق 

مزیت رقابتی در سازمان ها می شود.
امروزه سازمان ها با محیطی متلاطم و نا آرام روبرو هستند که تغییرات محیطی باعث می شود تا مدل های برنامه ریزی استراتژیک 

نیز دچار تحولات اساسی شود. 
تهدیدهای محیطی از هر سو، حیات و بقای سازمان ها را تهدید می کنند؛ بنابراین سازمان ها باید جایگاه فعلی خود را شناخته، 
نقاط قوت و ضعف خود را دقیقا تحلیل کرده و با تکیه بر نقاط قوت از فرصت های محیطی استفاده کرده و خود را برای برخورد 
با تهدیدها آماده کنند که این مهم در قالب برنامه ریزی استراتژیک امکان پذیر است. شرکت ها در چارچوب برنامه ریزی استراتژیک 
می توانند توانمندی و شرایط محیطی سازمان خود را تحلیل کرده و بر اساس آن اهداف قابل دسترس و روش های رسیدن به آنها 
را مشخص می کند. در این راستا آنچه مهم است این است که چگونه می توان یک برنامه ریزی جامع، استراتژیک پویا و کاربردی 

را برای سازمان تدوین کرد.



      تجزیه و تحلیل شرایط

 محیطی سازمان
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ارزیابی و کنترل نتایج
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۷
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بررسی تاثیر هم افزایی، نمک، آمیدها و مخلوط 6۰
سورفکتانت آنیونی/آمفوتریک بر ویسکوزیته شامپو

چکیده
فرموله کردن شـــامپو و سایر محصولات حاوی سورفکتانت، یک کار پیچیده و تخصصی اســـت. زیرا هر ماده با سایر مواد 
تشـــکیل دهنده برهمکنش دارد. این فعل و انفعالات، ویسکوزیته، فوم )Foam(، رئولوژی )Rheology(، کیفیت فرمولاسیون و 
اغلب موفقیت یا شکست تجاری فرمولاسیون را تحت تأثیر قرار می دهد. این مقاله به تأثیر نمک، آمیدها و سورفکتانت آنیونی 

)Anionic(/آمفوتریک )Amphoteric( روی ویسکوزیته )Viscosity( می پردازد.
 Sodium( سدیم لوریل اتر سولفات دو مول اتوکسیله ،)Sodium lauryl sulfate( کلمات کلیدی: سدیم لوریل ســـولفات
 Cocamidopropyl  betaine( کوکامیدوپروپیـــل بتائیـــن ، )lauryl ether sulfate ethoxylate 2 mol()SLES-2EO

COAB( ، منحنی نمک، شامپو

مقدمه
هدف از افزودن نمک به عنوان یک الکترولیت )Electrolyte( به محلول ســـورفکتانت، غلیظ تر کردن آن است که این کار به 
دو صورت انجام می گیرد. الکترولیت اندازه میسل)Micelle(ها را در سورفکتانت ها افزایش می دهد، بنابراین ویسکوزیته افزایش 
می یابد، با اضافه کردن نمک بیشتر، غلظت سورفکتانت، افزایش می یابد و این امر باعث افزایش ویسکوزیته می-شود. در حالت 
ایده آل، از یک درصد تا 3 درصد نمک در ســـاخت محصول استفاده می شود. افزایش نمک باید به آرامی صورت پذیرد تا بتوان 
افزایش ویسکوزیته را کنترل کرد. در صورت افزایش ناگهانی، پس از حل شدن نمک ممکن است ویسکوزیته بشکند و از ماکزیمم 
ویسکوزیته در منحنی نمک بگذرد. عواملی که ویسکوزیته و رئولوژی فرمولاسیون را کنترل می کنند، روی تغییر اندازه میسل ها 

تاثیر می گذارند. این عوامل عبارتند از:
• مقدار الکترولیت

• غلظت سورفکتانت ها
• نوع سورفکتانت ها

• نسبت سورفکتانت ها
• درجه حرارت

همان طور که گفته شد، پنج عامل بر ویسکوزیته تأثیر می گذارد که افزودن نمک تنها یکی از آنهاست. یکی از دلایل مهم بودن 
آن به این واقعیت مربوط می شود که نمک یک افزودنی نسبتاً ارزان در مقایسه با سایر عوامل ذکر شده است. یکی از روش های 
استانداردی که در فرمولاسیون محصولات آرایشی و بهداشتی استفاده می شود، کنترل ویسکوزیته فرمولاسیون با افزودن نمک 
اســـت. با افزودن نمک به بسیاری از فرمول ها می توان یک منحنی رسم کرد. به این صورت که نمک به تدریج اضافه می شود و 
ویسکوزیته با هر بار افزودن ثبت می شود. در ابتدا ویسکوزیته افزایش می یابد، اما در یک نقطه خاص به حداکثر می رسد، سپس 

کاهش می یابد. 
جدول 1 فرمول استفاده شده و نمودار 1 ویسکوزیته حاصل را در برابر مقدار سدیم کلرید اضافه شده نشان می دهد. همچنین 

جدول 2 داده های ثبت شده بعد از هر بار افزودن نمک است.

نویسندگان: سعید شری زاده- حسین علی مددی ـ مونا رحیم زادگان اصل - کامیار نصیری  
کشتمند آتش بهارـ شرکت پدیده شیمی غرب
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نمودار 1 نشان می دهد که افزودن آمید بر چندین ویژگی کلیدی فرمول تأثیر می گذارد:
• همه فرمولاسیون هایی که به آنها آمید افزوده شده است به نمک کمتری برای رسیدن به بالاترین ویسکوزیته نیاز دارند و 

منحنی مربوطه به سمت چپ منتقل می شود.
• آمیدهای مختلف انتخاب شده برای این مطالعه در مقدار نمک اضافه شده برای رسیدن به حداکثر ویسکوزیته تاثیر دارند. 
کوکامید دی اتانول آمین )Cocamid diethanloamin( به نمک بیشتری نیاز داشت، اما بالاترین ویسکوزیته را در بین تمام 
فرمول های موجود در این مطالعه به دست می دهد. سه آمید دیگر همگی تقریبا یک مقدار مشخص نمک برای رسیدن به بالاترین 
ویسکوزیته نیاز داشتند، اما ماکزیمم ویسکوزیته بسیار متفاوتی داشتند که کوکامید دی اتانول آمین بیشترین ویسکوزیته برابر 
با 1۸۰۰۰ سانتی پواز )Centipoise( و کوکامید مونو اتانول آمین )Cocamide monoethanolamine(، کوکامید دی ایزو 
پروپیل آمیـــن )Cocamid diisopropylamine( و کوکامید دی گلایکول آمین )Cocamide diglycolamine( به ترتیب 

ویسکوزیته های  16۸۰۰، 14۰4۰ و ۷6۰۰ برحسب سانتی پواز را به خود اختصاص دادند.
• مطابق جدول 2 و نمودار 1، در فرمولاسیون شاهد )که در آن هیچ آمیدی استفاده نشده است( برای رسیدن به ویسکوزیته 
144۰۰ سانتی پواز مقدار 2.5 درصد نمک سدیم کلرید استفاده شد. با اضافه کردن ترکیبات آمیدی مقدار کمتری نمک به کار 

برده شد که در نتیجه آن منحنی ویسکوزیته به سمت چپ منتقل شد.
فرمولاسیون شامپوهای مناسب و فرمولاسیون شستشوی بدن بسیار پیچیده تر از فرمولاسیون نشان داده شده در بالا خواهد 
بود. انتخاب مواد اولیه ضروری است، هر ماده اولیه اضافه شده روی منحنی نمک تاثیر خواهد گذاشت. هنگام ساخت می-توان 
 )Poly ethylen glycole( ویســـکوزیته را کاهش یا افزایش و یا در هنگام ساخت ثابت نگه داشت. افزودن پلی اتیلن گلایکول
نیز بر ویسکوزیته ماکزیمم تأثیر می گذارد. بهتر است همیشه منحنی ویسکوزیته برحسب نمک را روی فرمولاسیون تمام شده 

اجرا کرد تا عملکرد بهینه گردد.
راه دیگر برای به دســـت آوردن ویسکوزیته بالاتر، برهم کنش های بین مواد تشـــکیل دهنده است که به طور خاص، بتائین، 
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باعث بهبود ویســـکوزیته و کارایی بالاتر می شود. علاوه بر این، گزارش شده است که هم افزایی آنیونیک های ملایم و کاتیونیک 
)Cationic( را می توان در یک فرمول به کار برد تا شامپوهای شفاف و پایدار با ویسکوزیته بالا ارائه دهد. کوکامیدوپروپیل تری 
متیل آمونیوم کلرید )Cocamido propyl trimethyl ammonium chloride( یک ماده عالی برای اســـتفاده در چنین 

سیستمی است.
در هر مرحله ۰.5 درصد نمک به محلول 1۰ درصد از مخلوط مشخص شده اضافه شد. ویسکوزیته پس از هر افزودن در دمای 

22.0 ± 0.3 درجه سانتی گراد با استفاده از ویسکومتر بروکفیلد )Brookfield( اندازه گیری شد.

SLS-Betaineنتیجهگیریدرسیستم
به 1۰ درصد از محلول SLS برای رســـیدن به حداکثر ویسکوزیته )195۰۰ سانتی پواز( 4.5 درصد نمک اضافه شد. هنگامی 
که بتائین اضافه می شود، با اضافه کردن 3.5 درصد نمک به ماکزیمم ویسکوزیته )3۷۰۰۰ سانتی پواز( می رسد. )جدول 3 و 4،  
نمودار  2 و 3( نمک اضافه شـــده به مخلوط 1۰ درصد مواد جامد متشکل از ۷5 درصد آنیونی )SLS( و 25 درصد بتائین برای 

تعیین ویسکوزیته ماکزیمم ساخته شد.
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SLES-2EO-Betaineنتیجهگیریدرسیستم
به 1۰ درصد از محلول SLES برای رسیدن به حداکثر ویسکوزیته )25۰۰۰ سانتی پواز( 5.5 درصد نمک اضافه شد. هنگامی 
که بتائین اضافه می شود، با اضافه کردن 2.۰ درصد نمک  به ماکزیمم ویسکوزیته )15۷۰۰ سانتی پواز( می رسد. )جدول 5 و 6، 
نمودار 4 و 5( نمک اضافه شده به مخلوط 1۰ درصد مواد جامد متشکل از ۷5 درصد آنیونی )SLES( و 25 درصد بتائین برای 

تعیین ویسکوزیته ماکزیمم ساخته شد.
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نقش مواد معدنی در صنعت بهداشتی آرایشی

نگاهی به کاربرد تالک، کائولن و سیلیس

کاربرد مواد معدنی در ترکیب محصولات صنعت بهداشتی و آرایشی مربوط به امروز و دیروز نیست و حتی انسان های عصر 
باستان نیز با این مواد آشنایی داشته اند. شـــواهد تاریخی نشان می دهد نخستین افرادی که از تالک در تولید محصولات و 
لوازم آرایشـــی و بهداشتی خود استفاده کردند، مصریان باستان بوده اند. البته این ماده در شمال غربی هند نیز مورد استفاده 
قرار می گرفته و مردم آن روزگار، از آن برای سفید کردن پوست صورت و بدن استفاده می کردند. چینی ها نیز گل رس را با 

پودر تالک مخلوط می کردند و از آن ماده ای خوش رنگ برای بهتر جلوه دادن پوست خود تهیه می کردند.
دامنه کاربرد مواد معدنی در صنعت آرایشـــی بهداشتی به چند ماده مهم و تاثیرگذار می رسد که کائولن، تالک، سیلیس و 
چند ماده دیگر ازجمله این کانی ها هستند. در ادامه نگاهی به نقش این مواد در صنایع بهداشتی و آرایشی خواهیم پرداخت.

کاربردتالکدرصنایعآرایشیوبهداشتی
پودر تالک یکی از پرکاربردترین و قدیمی ترین مواد معدنی مورد استفاده در صنعت بهداشتی آرایشی است. پودر تالک از 
ماده مینرالی تحت همین عنوان تولید می شود. در ساختار این ماده هیدرات منیزیم و سیلیکات منیزیم حضور دارد. تالک در 
ردیف پر مصرف ترین و نرم ترین کانی هایی اســـت که از دیرباز مورد استفاده بشر قرار گرفته است. درباره ویژگی های شاخص 
این ماده که در طبیعت به رنگ های سفید، سبز، خاکستری و حتی بی رنگ یافت می شود می توان به این موارد اشاره کرد که 
این پودر جاذب خوبی برای رطوبت اســـت و قادر است زبری پوست را از بین ببرد و آن را خشک نگه دارد. این ویژگی باعث 

می شود تا پوست از کهیر زدن در امان بماند.
طرز تهیه پودر تالک به این شکل است که نخست سیلیکات منیزیم را کوبیده و نرم می کنند. پودر حاصله را الک کرده تا 
ماده ای یکدســـت به دست آید و در ادامه طی فرآیندهای ویژه که در اختیار صنعتگران این حوزه است، به آن عطر و اسانس 

اضافه می کنند تا معطر شود.
تالک یک نوع رقیق کننده به شـــمار می رود. ترکیب این ماده به محصولات آرایشـــی آنها را مطمئن و ایمن می ســـازد. 

آرایشـــی، از تالک می توان در ســـاخت انواع کرم پودر، ســـایه، رژ لب، رژ  مدادهای  گونه، 
میان مواد معدنی، براق کننده های بدن و مو و... اســـتفاده کرد. همچنین در 

از تالک یکی از انواع ارزان قیمت و مقرون به صرفه است  استفاده  که 
آن در این حوزه را دارای توجیه می کند.

پودر تالک به دلیل جذب بالای رطوبت و چربی 
لوازم  ترکیب  در  مهمـــی  نقش  می تواند 

آرایشی ایفا کند. از قدیم 
از  اقوام  از  بسیاری 

برای  پودر  این 
کردن  برطرف 
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چربی پوست و حتی موی خود استفاده می کردند. 

پودر تالک می تواند چربی را از روی ساقه مو پاک کرده و درخشندگی و لطافت بیشتری به آن بدهد. 
افرادی که از پوســـت پرتقالی رنج می برند از این پودر برای رفع این مشکل استفاده می کنند. تالک به راحتی منافذ پوست 

را بسته و آن را یکدست و صاف نشان می دهد.
در تولید پودرهای بچه و لوازم آرایشـــی از این ماده به عنوان مواد اولیه آرایشی بهداشتی به کار گرفته می شود که علاوه بر 
بی خطر بودن، در رفع بثورات پوستی نیز تاثیرگذار است. نخستین بار شرکت جانسون از این کانی فرآوری شده در محصولات 
خود کمک گرفت. آنها طی تحقیقات خود متوجه شـــدند، استفاده از تالک در قسمت کشاله ران رطوبت و بوی بد را برطرف 

می کند. 
تالک در داروســـازی نیز مورد اســـتفاده قرار می گیرد. مصرف این ماده معدنی در داروسازی به عنوان فیلر، تهیه قرص و 
در روکش نمودن آنها تحت عنوان لوبریکانت به کار گرفته می شـــود. از این کانی همچنین، در ساخت کرم ها، لوسیون ها و 
پمادهای درمانی اســـتفاده می شود. این ماده جهت آسان شدن جریان حرکت دانه های قرص، تفکیک تکه های فشرده قرص 

از هم و راحت جدا شدن دانه های قرص از درون جعبه ها در این صنایع کاربرد دارد.

کاربردکائولندرصنایعآرایشیبهداشتی
کائولن نامی اســـت که از زبان چینی گرفته شـــده و معنی آن خط راس است. در جنوب شرقی چین تپه ای به همین نام 

وجود دارد و گویا اولین بار از آنجا خاک رس سفید استحصال شده است. 
گستره کاربرد مواد معدنی در صنعت لوازم بهداشتی آرایشی به کائولن نیز می رسد. کائولن سفیدرنگ برای اهداف صنعتی 
بسیاری تولید و فرآوری می شود که یکی از آن موارد، استفاده در ساخت لوازم بهداشتی و آرایشی است. این ماده نرم معدنی 
در ترکیـــب انواع خمیردندان ها به عنوان پاک کننده جرم های دندانی کاربرد دارد. کائولن در ترکیب پودرهای تمیز کننده نیز 

حضور دارد.
زمانی که این پودر بی بو و بی مزه را به محلول های اســـیدی یا قلیایی می افزایند، مایعی تولید می شود که اگر به آن عطر 
و کمی روغن اضافه کنند، محصولات هم خانواده شـــامپو از آن به دســـت می آید. همچنین انواع ماسک های صورت، کرم ها، 
لوسیون برای انواع مختلف پوست، پودرهای حمام، ضد عرق ها، صابون، اسکراب پوست و... از این ماده معدنی به دست می آیند. 
کائولن در دامنه گسترده PH خنثی دارد و از نظر ساختاری مقاوم است و درعین حال خاصیت پوشش دهی خوبی نیز دارد. 

کائولین یک خشت نرم متخلخل طبیعی است که مواد معدنی دیگری را در خود جای داده است.
در لوازم آرایشـــی و محصولات مراقبت  شخصی، از کائولین برای تمیز کردن و همچنین افزودن جذب محصولات استفاده 
می شود. این ماده معمولا در پودرهای صورت، ماسک صورت، کرم ها و لوسیون های ویژه پوست های روغنی، پودرهای حمام، 
رژهای خشـــک، دئودورانت ها و صابون ها یافت می شـــود. کائولین خاصیت جذب کنندگی دارد و می  تواند روغن اضافی را از 
سطح پوست جذب کند که این موضوع می تواند به طبیعی شدن پوست کمک کند. این ماده همچنین می تواند روغن، خاک 
و ناخالصی های دیگر را از منافذ بیرون بکشد. کائولین همچنین دارای خواص ضد  التهابی است که می تواند به کاهش سرخی 

و تورم اطراف لکه های پوستی کمک کند.
در حوزه پزشـــکی نیز از کائولن در درمان اسهال خفیف تا متوسط، اسهال شدید )اسهال خونی( و وبا استفاده می شود. در 
داروهای ترکیبی، از آن برای درمان اسهال و تســـکین درد و تورم داخل دهان ناشی از درمان های پرتوی استفاده می شود. 
برخی از ترکیبات حاوی این ماده برای درمان زخم و تورم )التهاب( در روده بزرگ )کولیت زخمی مزمن( مورد استفاده قرار 

می گیرد.
از کائولن همچنین در تحقیقات آزمایشگاهی تشخیص پزشکی و همچنین در تهیه قرص و فیلتر کردن مواد و از بین بردن 

رنگ استفاده می شود.
ایمنی کائولین در پنل  علمی تخصصی ارزیابی مواد اولیه زیبایی )CIR( مورد ارزیابی قرار گرفته اســـت. این پنل، پس از 
ارزیابی داده های علمی در این زمینه نتیجه گرفت کائولین در استفاده در ترکیب مواد آرایشی و محصولات مراقبت شخصی 

از امنیت برخوردار است.

کاربردسیلیسدرصنایعآرایشیوبهداشتی
ســـیلیس نیز یکی دیگر از مواد معدنی است. ســـیلیس یک ماده معدنی است که به طور طبیعی در فرآیند تولید کلاژن و 
کاهش التهاب در بدن وجود دارد. سیلیس به دلیل ماهیت چند عملکردی که دارد به طور گسترده در انواع محصولات آرایشی 
و مراقبت از پوست استفاده می شـــود. در فرمولاسیون های مراقبت از پوست و آرایشی از سیلیس به عنوان یک ماده ساینده 

برای بهبود بافت و عملکرد محصول استفاده می شود.
یکی از موارد اســـتفاده سیلیس در ترکیب خمیر دندان است. سیلیس که به عنوان پودر غیرآلی شناخته می شود، به راحتی 
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می تواند، پلاک های چســـبیده روی دندان را پاک کند بدون این که سطح مینای دندان را از بین ببرد. از این ماده همچنین 

به عنوان غلیظ کننده مواد آرایشی نیز استفاده می کنند.
این ماده می تواند نقش جاذب رطوبت و چربی را نیز ایفا کند. این ویژگی پودر سیلیس باعث می شود که از آن در صنایع 
صابون سازی نیز استفاده شود و حتی می توان ۷۰ درصد وزن صابون را به این ماده اختصاص داد. از سیلیس یا سیلیکا می توان 

در اسکراب، داروهای ضدجوش، فاکتوری برای حجم دهنده محصولات، مات کننده و... استفاده کرد. 
سیلیس را می توان به صورت مصنوعی نیز تولید کرد و به عنوان پودر جاذب و غلیظ کننده در لوازم آرایشی استفاده می شود. 
اشکال خاصی از سیلیس می تواند توزیع یکنواخت رنگدانه ها در لوازم آرایشی را بهبود بخشد و از ته نشین شدن آنها در آرایش 

جلوگیری کند. ذرات سیلیس می توانند جذب مواد دیگر را افزایش دهند.
پودر سیلیس خالص به دلیل خلوص بسیار بالا باعث تحریک تولید کلاژن می شود که فراوان ترین پروتئین بدن است. نتایج 
مطالعه ای در این زمینه نشـــان داد که پودر سیلیس چگونه به پوست آسیب دیده زنان در برابر آفتاب کمک می کند. پس از 

مصرف روزانه 1۰ میلی گرم پودر سیلیس، بافت خشن پوست آنها بهبود یافت.

سایرموادمعدنی
البته علاوه بر تالک، کالوئن و سیلیس، مواد معدنی دیگری نیز در صنایع بهداشتی و آرایشی کاربرد دارند که از آن جمله 

می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
•کلسیت

کلســـیت پودری گرفته شده از کربنات کلسیم اســـت که خاصیت جذب رطوبت دارد. به همین دلیل، کلسیت و کربنات 
را منیزیم، فرآوری شـــده از دولومیت، به پودرهای آرایشی اضافه می شوند تا توانایی لوازم آرایش در جذب  رطوبت 

افزایش دهند.
 • دیاکسیدتیتانیومدرلوازمآرایشی

دی اکسید تیتانیوم معمولا به محصولات آرایشی اضافه می شود تا رنگ آرایش را روشن و تشدید 
کند و کدورت و سفیدک را از بین ببرد. 

دی اکســـید تیتانیوم را می توان در هر محصول آرایشی مانند سایه، رژگونه، لاک 
ناخن، لوسیون، رژ لب و کرم پودرها یافت.

• باریت 
این ماده به دلیل تاثیر ملایم روی پوســـت، در صنعت آرایشی 
بسیار محبوب است. باریت کاربرد فراوانی در لوازم آرایشی دارد و 

جایگزینی فوق العاده برای دی اکسید تیتانیوم است.

فرآوریموادمعدنیدرصنایعبهداشتیآرایشی
باوجـــود اهمیت حضـــور مواد معدنـــی در ترکیب 
محصولات بهداشـــتی و آرایشی، باید به این نکته توجه 
داشت که کاربرد این مواد در صنعت بهداشتی آرایشی 

بدون فرآوری آنها ممکن نیست.
 قبل از این که از این مواد به صورت گســـترده در 
لوازم آرایشی اســـتفاده کنند، می بایست پروسه هایی 

طی شود. 
مواد معدنی پس از استخراج نیاز است که حتما 
آسیاب شده و ســـپس با روش هایی از غلظت آنها 
بی شماری  رنگدانه های  دارای  مواد  این  کاســـت. 
هســـتند که نمی توان از آنها به طور مستقیم روی 

پوست استفاده کرد. 
بنابراین شرکت های سازنده لوازم آرایشی در ابتدا 
غلظت مواد معدنی را کاهش داده و با افزودن برخی 
مواد دیگر، آنها را آمـــاده مصرف می کنند. بنابراین 
اســـتفاده از این مواد معدنـــی به صورت خالص و 

u.خانگی به هیچ وجه توصیه نمی شود
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